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Cala Polska ku czci
wiekopomne! Honslytucfi 3-go flafa

Warszawa, 4, 5. (PAT). 'Wczoraj w dniu

Święta Narodowego w całej Rzplitej odbywały
się uroczyste obchody. Rozpoczynały je nabo
żeństwa w świątyniach wszystkich wyznań z

udziałem przedstawicieli władz państwowych,
samorządowych, wojska i organizaeyj, poczem

i następowały defilady oddziałów wojskowych,
przyspos. wojsk., młodzieży szkolnej itd. W

godzinach popołudniowych i wieczornych od
bywały się akademje i uroczyste przedstawie
nia w teatrach.

W Warszawie
Wmzawa, 4. 5. (PAT), Uroczystość

zw,'ązare z obchodem święta Narodcweg i

3 Mar; rnia'y w stołky przebieg podniosły.
Na Wkzvst:' ch domach powiewały flagi o

barwach narodowych Od wczesnego ran

ka gromadzły się tłumy publiczności, w ta

jąc oddział? wojskowe, idące na płac rew'

O g'dz 9 ran-o rozpoczęły się w świął.y
niach ł-szy.s'kich wyznań nabożeństwa l'a

źołnleizy *s.ini?ocu stołecznego nie bio.ą
cych sdział* w defiladzie,

O godz, 10 rano odbyło s'* uroczyste aa

bożeńsłwo w katedrze Św. Jana, odprawio
ne przez ks. kardynała Rakowskiego w asy
ście ks bbfkupoa popowego Wojak Polsk'.h

ks. Gawlinv ł duchowieństwa Ns naboiet

stwo przybył P- Prezydent KzplUej, w otr-

czeniti domr cywilnego i: wojskowego. U

stawi *na p red kcśc-ołem kompanja hono-i

wa 21 p, p. w chwili przybycia Głowy Pań
stwa ruezes.Lowała broń. Powitany u stop

świątyń" p ?ez duchowieństwo p, Prezy
dent RzpliHj skierował się V.* stronę głów
nego ołtarz*, zajmując miejsce na specjał
nem wzniesieniu. W presb'terjum zaj
miejsc; członkowie rządu z prezesem Ra

uy Mnstrłw Prystorem na czele, marszał
kowie Sehru i Senatu, prezes NIK. dr.

Krzemkńsk; członkowie korpusu dyplom s

tycznego, przedstawiciele wtidz sądowych
podse-c'eta ze stanu, general'cia wyżsi u

rzędnicy państwowi, n'zedstawicieie

władz muc cypalnycfc 1 inst -tucyj społecz
nych wetem! z18ć3 r. ftd Wzdłuż nawy

główne' ustrwlły się deiegacje ze sztandara

mi.

W tym czasie, kiedy we wszystkich św'a

tynlach odbywały się nabożeństwa, na plac
Józefa Piłsudskiego poczęły nadciągać
oddziatj w'łjskcwe wszystkich rodzajów bro

ni, odziały przysp, wojsk., policji państw
i inne, ustawiając się frontem do pommtfi
ks. Jósefa i oinatowskiego, u stóp którego
wzniet tno trybuny dla przedstawić eti

wład.r . prsbUczności Chodniki okalające
plac rewji zaległy tłumy oubliczncści,

O godz. 10.15 dowódca dyw, kawalerji
genera' W eniawa-Dłuęoszewsk- dokonał

przeglądu oddziałów w towarzystwie szeta

sztabu O. łC i. ppłk Winiarskiego.
Po ikońf.zonero nabożeństwie w kat.i-

4rze św-. Jana przybył na plac Józefa Pił
sudskiego p, m inister poczt i telegr, Kaliń
ski, prezes NIK, Krzemiński, podsekreta
rze stanu, wicemarszałek Se mu dr. Polakie

wicz, '.złonkowie korpusu dyplomaiyczuo-
go, af'cbet wo'skow- z generałem francn-

skirn dArb*neau generałem Scbjndlereai

na czele., ducScw'eftstwo z gs, biskupe.:,
olow*im Gawliną, gen er cja n Inspekt?

:ero OrińsUm, szefem szt.bu głównego
nerał.ui: GąsGrowskim 5 kontradmirałem

Swtrsk m na czele członki wie domu cyw:

nego i wojak. p . Prezydenta Pzplitei. przed
staw .W e władz municypalnych, organiz:-
tyj i :w tyt- .cyj społscznycn. Przybyli rów

rież n , pla^ rewjl członkowie delegacji gj

spodar- łei 'owieckiei.

Około godz. 11.45 dowódca OK. I. ge
nerał Jarnuszkiewicz w towarzystwie ge
nerała Wieniawy Dtagoszewskiego doio

nał p :y d-wiekach marsza generalskiej:
przeglądu ustawio-nych na placu dewii od
działów.

O i'cdz 11,15 rozpoczęła się defilad i,
stórą : rzyjąś dowódca OK I generał Jar

tuszk "w 'c? oraz komisarz rządu na tn. sto-

eczne Warszawę wojew da w arszaw?1*'

,, aroszcwic*..

Po okończonej rewji oddziały wojskowe
policji i organizaeyj przemaszerowały przez
u.Ece si ast, udając się do koszar.

WMatowicacA
Katowice, 4. 5. (PAT)- święto Trzeciego

Maja połączone na Śląsku z obchodem 12-tej
rocznicy powstania wypadło w stolicy woje
wództwa śląskiego nadzwyczaj imponująco.

Od samego rana panował na ulicach oży.
wiony ruch, domy były bogato udekorowane

Rano w obecności p. Wojewody Grażyńskiego
i generała Zająca, m arszałka Sejmu Śląskiego
i prezydenta komisji mieszane5 Calondera,
konsulów państw obcych i licsrycb przedsta
wicieli władz, organizaeyj oraz nieprzebranych

tłumów publiczności odprawione została msza

połowa przez ks. infułata Kasptrlika.
Po nabożeństwie wygłosił patriotyczną mo

wę prof. Kwiczoł. Defiladę odebrali wojewo
da Grażyński i gemerał Zając. W defiladzie

wzięło udział około 20.000 osób Po defiladzie

organizacje i tłumy publiczności zaległy cały
rynek. Z balkonu teatru przemówił prezydent
miasta dr. Kocur, wzywając zebranych do

utworzenia jednolitego frontu polskiego. Uro
czystość zakończyła się odśpiewaniem Roty.
W godzinach wieczornych odbyło się uroczyste
przedsta'wienie.

W nocy z dnia 2 na 3 Maja zapalono na

rynku w Katowicach symboliczne ognisko-
Zgromadzone oddziały Związku Powstańc-ów

polskich z okolicy po wspólnym biwaku z

udziałem orkiestry po odczytaniu rozkazu

przedefilow ały przez miasto.

WGdaAshu
Dz!eń wczorajszy obchodzony był w

Gdańsku o zsr społeczeństwa po'skie v*i

dzo nrcczYj ie. Rano sta-zniea: Komisarz.

Rz.- Bt- odbyło się nabożeństwo w polskits
, koś.cieljŁ,.w,; Wiz.ess .czu n-i którem obec 'y -

był Kc-mwł'c Gene-alny Kzplltej Papse
wraz z podległymi mu urzędn.kami kinńsł-

rjahi genera nego, przeds.wiriele władi

urzędlw p *skicb, przedstawiciele senabi,
szet kumisarjatu Wysokie^e Komisarza ii

l i g
' Nz.rodr.sv — Gu'stin ani reprezentuj

cy ni.-tobecn^go kom'sarza Rostmga i kc-s-

sukwi pa'istw obcych. Wieczorem odbr'

*'ę w saJł .-3'.oczni gdańskiej koncert zorg,-

r.izcwan.y g rez stowarzyszenia polskie n

Moskwa, 4. 5. (PAT). W dniu święta na
rodowego 3.go Maja odbyło s'ę nabożeństwo w

kościele św. Piotra i Pawła, t.ą którem obe
cne było poselstwo polskie .n corpore z po
słem Łukasiewiczem na czeie oraz kolonja
polska.

Po nabożeństwie odbyło s'ę przyjęcie, na

które m. in. przybyli komisarz ludowy spraw

zagr. Litwinow, komisarz ludowy handlu za
granicznego Rosenholc, kotmsarz ludowy fi
nansów Hrynko, pozatem obecny był zastępca
komisarza ludowego spraw zagą. K restinskij,
członek kolegjum komisarjatu ludowego spraw

zagr. Stomoniakow, Sokolników oraz członek

komisarjatu ludowego handlu zagranicznego

Bron, pozatem szef departamentu zachodnie
go komisarjatu ludowego spraw zagr. Raiwid,
szef wydz. pras. Umański oraz wielu wyższych
urzędników komisarjatu ludowego spraw zagr.

Armję czerwoną reprezentowa'ł członek rady
rewolucyjnej wojennej, szef sztabu generalne,
go Jegorow, Budieimyj i Suchorukow. licznie

przybyli dziennikarze z czołowymi publicysta
mi Radkiem, Rajewskim i Kolc-zowem oraz

korespondenci zagraniczni. Literatów repre
zentowali Pilniak i Łeonow. K orpus dyplo
matyczny stawił się in corpore z dziekanem

ambasadorem niemieckim yon Dircksenem

na -czele. Na przyjęcia był również naczelny
redaktor ,,Gazety Polskiej" poseł Miedziński.

Poseł Rzeczypospolite! w B erlinie
u Hitlera

KomBimilcat biura Wolfa

Berlin, 4. 5. (PAT). Biuro W olfa ogłosiło
w dniu 3 maja następujący komunikat: ,,Po
seł polski w Berlinie p. Wysocki odwiedził w

dniu 2 maja rb. kanclerza Rzeszy. Rozmowa,
w której uczestniczył miniswi spraw zagr.
baron von N eurath dotyczyła aktualnych za
gadnień politycznych, które odnoszą się do

stosunków polsko-niemieckich- Kanclerz pod-

kreślił zdecydowanie zamiar cządtt niemieckie
go utrzymania swojego nas'tawienia i postępo.
wania jaknajściślej w ramach istniejących
traktatów. Pozatem kanclerz Rzeszy wyraził
życzenie, aby oba kraje swoje v,spólne intere
sy rozpatrywały i traktowały bez namiętno
ści."

------------- ni-ałłt

Kpi.Skarżyński w grodzew głąb
czarnego lądu

Casabltma, 4. 5, (PAT). Kapitan Ska
rżyński wy ądcwał na iotn iikii w Casablau

tewdn-imajaogodz.20lottrwałrni
godz 7,3C -ano Warunk atmosteryczae
były a tko zystne. Dalszy lot nastąp, sk '
ro tvl-o n i to uozwcią warunr: atmosfery
czne stóra są obecnię w calem Marokka

niepomyślne. Kpt, Skarżyński przebył wt.

2,000 -.m.

Casbblotca, 4. 5. (PATj Wczioraj og *-

dzir.ie 7 20 rano kpt. Skarżyński: wystano
wał do Sa.nt Louis w Senegalu, skąd roz
począł. po *rolny lot do Francji w ceu

pobięia dotychczasowego :ekcrdu-

Obole 100 fssl(ciiici
Reichswcbm

pollcfa nicnmieclfM pelnowar*
Inl(iowa armia

Komitet Konferencji Rozbrojeniowej
przystąpił do głosowania w sprawie kate-

goryj policji niemieckiej ce'ena ustalenia

które z nich mają charakter woiskowy
'

winny być zaliczone do eiektywów.
10 głosami przeciwkc 5-ciu komitet pa

stanowił zaliczyć do nich aspirantów poli
cyjnych, a 13 głosami pnec'wko 3-em sko
szarowana Scbupo, natomiast 11 głosatn'
przeci-w 5 wypowiedz'ą! się przeciw zali
czeniu do efektywów pclicj' w służb.e in
dywidualnej.

Decyzja o zaliczeniu aspirantów i sko
szarowane; Scbupo oznacza stwierdzenie, że

obok 100 tysięcznej RcJchswehry istnieje
w Niemczech druga armja posadaiąca peł
ną wartość wojskową, a licząca około 10

tysięcy łudzi.

Delegat niemiecki zgłosił zastrzeżenie

przeciw głosowaniu.
Następnie komitet zajął się t. zw .

policją pomocniczą niedawno utworzoną
w Niemczech z oddziałów hitlerowskich

stahlbelmowskich i powziął prowizory.z -

uą de.yzję niewliczania tej policji do

efektywów. Sprewa ta bidzie po
nownie zbadana po zebraniu bardziej szc;e

gółowyci1 danych.

Dolar I fiini lehho
zwylhafą

Warszawa, 4. 5. (PAT)- Na giełdach za
granicznych kurs dolara i funta szterlinga wy
kazał w porównaniu do notowań wtorkowych
lekką zwyżkę. Tendencja dla obu tych walut

była dziś niejednolita. W Warszawie z powo
du święta narodowego giełda bjła nieczynna.
Na prywatnym rynku pieniężnym kurs dolara

i funta utrzym ał się mniejwięcej na poziomie
dnia poprzedniego. P rzytem dało się zauwa
żyć powstrzym anie się od tra,nzakeyj,

GflaAscp biilcrowcy
prowadza( do ruiny Wolnego

miasta
,,Danziger Landeszeitung" w dłuższym ar

tykule zajmuje się sprawą bojkotu towarów

niemieckich w Polsce. Dziennik twierdzi, że

bojkot ostatnio objął także pośrednio towa
ry gdańskie.

Zaostrzenie to spowodowała — zdaniem

pisma — działalność tutejszych hitlerowców,
którzy, nie zważając na specjalne położenie
gospodarcze i polityczne W . Miasta, dążą do

stworzenia w Gdańsku stosunków, podobnych
do tych, jakie panują w Rzes-zy Niemieckiej.

Liczne firmy polskie żądają w związku z

tem natychmiastowej zapłaty w gotówce zs

dostawy albo też zmniejszyły do minimum

kredyty ,udzielane dotychczas importerom
gdańskim .

Taki stan rzeczy — pisze dalej organ cen
trowy - nie da się dalej utrzymać. Wykazuje
on niebezpieczeństwo, na jakie narażone jest
położenie gospodarcze Gdańska wskutek nie
mądrej i nieostrożnej polityki wewnętrznej W.

Miasta. Ze względów gospodaiYzych więc na
leży wytężyć wszystkie siły, aby nie dopuścić
do władzy hitlerowców, którzy w bardzo krót
kim czasie mogą spowodować zupełne zam
knięcie zbytu na wyroby gdańskie w Polsce i

wyłączyć Gdańsk s importu i eksportu Polski,

Oznaczałoby to zupełną zagładę W, Miasta.

Polak przemawiał
z wac2y Eifla

Paryż, 4. 5. (PAT). Profesor uniwersytetu
warszawskiego Oskar Haleeki wygłosił wczoraj
po południu za pośrednictwem radjostaeji Ei.

fla przemówienie n a tem at zagadnień rozbro
jenia moralnego. Prof. Haleeki jest przewo
dniczącym komitetu uniwersyteckiego dla ba
dania zagadnień rozbrojenia moralnego.

Paderewski bonarJować
bedzie w Part-źai

Paryż, 4. 5, (PAT). Dnia 15 maja Pade
rewski koncertować będzie w sali ,,Herkules"
w pałacu Wersalskim na rzeo*. instytutu św.

Kwircńerza-
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Miecz w ręka szaleńca
Nowe ,,sukcesu" Hitlera

Rewolucja narodowa w Niemczech,
zdruzgotawszy obie organ zacje marksi
stowskie (socjalizm i komunizm) i wy
rugowawszy Żydów ze sfery wpływów,
— nie uznała dzieła ,,przebudowy sto
sunków*' w państwie za skończone. Wła
śnie jesteśmy świadkami dalszego ciągu
tej ,,przebudowy", a mianowicie walki

,,nowego" — hitlerowskiego — nacjona
lizmu ze ,,starym*' t. j . hugenbergow-
skim.

Jest to dla ,,starego'* nacjonalizmu,
którego reprezentantami po wojnie świa
towej byli: Hindenburg, Hugenberg, Pa-

pen, Schleicher, Treviranus itd., cios tem

dotkliwszy, że przecież ci ludzie sami do
pomogli Hitlerowi do zagarnięcia w ła
dzy w państwie.

Kiedy w listopadzie 1918 r. na gru
zach monarchji Hohenzollernów powsta
ła republika niemiecka, cztery ośrodki,
które wpierw były filarami systemu Wil
helmów skiego, nie pogodziły się wcale z

nowym porządkiem rzeczy. Byli to: jun-
krzy, wielki przemysł, wyższa biurokra
cja 1 cesarski korpus oficerski.

Oni stanowili ten ,,stary" nacjona
lizm, zwracający się frontem przeciw
parlamentarno-demokratycznej republice,
przeciw konstytucji wejmarskiej. Nowi

władcy — koalicja socjalistyczno-centro-
wa — tolerowali ten stary nacjonalizm,
ba —nawet pocichu popierali go. Przed

stawiciela junkrów, HindembUrga, zrobi
li głową republiki. Hugenbergowi po
zwolili stworzyć wielki aparat propagan-
dowo prasowy. Członkom starej biuro
kracji

'

cesarskiego korpusu oficerskiego,
różnym ,,Geheimratom** 1 generałom z

doby Wilhelma II, wyznaczyli w ielkie

crner.tury i umożliwili przetrwanie aż

c.o ,,nowych" czasów.

W miarę, jak upływały lata, te cztery
ośrod'ki ,starego**, przedwojennego nacjo
nalizmu orgpi rzowaly się coraz bardziej
zwarcie, aż wn szcię postanowiły przystą
pić do walki z konstytucją wejmarską.
Ale jak stoczyć tę walkę? Junkrzy i

przemysłowcy,- starsi biurokraci i eme
rytował;; cemu cy generałowie nie mogli
przecież liczyć na popularność w masach,
- a bez ruchu masowego trudno było
podważyć w(,:jwy socjalistyczne, komu
nistyczne, centrowe, drobnomieszczańsko-

uemokratyczne.
Skorzysial więc stary racjonalizm z

tego,, że Adolf Hitler wraz z gronem am
bitnych i zdolnych młodo-nacjonalistów
(Goering, Gobbels, Strasser, Frick) or
ganizował właśnie ruch masowy. W umy.

śle Hugenberga ludzie ci mieli być ,,kli
nem" do rozwalenia koalicji wejmarskiej,
narzędziem do rozbicia parlamentarno-de
m okratycznej republiki.

Wyznaczyli hitleryzmowi rolę rozbi-

jacza konstytucji wejmarskiej, w przeko
naniu, że hitleryzm do sprawowania wła
dzy się nie nadaje, a więc, że wtedy, gdy
liJier i towarzysze spełnią swe zadanie,
będzie można im powiedzieć: ,,Der Mohr

hat seine Schuldigkeit getan, der Mohr

kann gehen**... ,,murzyn zrobił swoje,
murzyn niech idzie precz'*...

I tu tkwiła wielka pomyłka Hinden-

buiga, Hugenberga, Papena, Schleichera,
junkrów, wielkiego przemysłu, ,,geheim-

99

wejmarska, oparta o' socjalizm, nie zro
zumiała, że Hitler bije ją wlasnemi me
todami socjalizmu: — ruchem maso
wym, zgromadzeniami, pochodami, de-

tnagogją prasy itd.

Ale tak samo również stary nacjona
lizm nie rozumiał, że istotą hitleryzmu
jest monopol, którym nie myśli się on z

nikim dzielić, nawet nie z runkrami, czy
z przemysłow'cami, a już zupełnie nie ze

starymi generałami idyplomatami. Istotą
,,now ego" nacjonalizmu jest zmonopoli
zowanie pojęcia ,,narodu", ;est twierdze
nie, że tylko on wyraża ,,prawdziwą"
wolę narodu, a że natomiast ,,wrogiem"
jest w'szystko, co znajduje się nietylko
na lewo, ale i na prawo. A więc nietyl
ko— ,,towarzysz* Bauer, ale i - ,,ge-
heimrat" Hugenberg.

Pc niewczasie, pomógłszy Hitlerowi

do usadow'ienia się w cęntium władzy,
zrozumieli starsi nacjonaliści niemieccy
swą omyłkę. I teraz wpraw izie protestu
ją, buczą się bdąsają, ale - niewiele im

to pomaga. Znaleźli się na indeksie hi
tleryzmu— tak samo, jak zwolennicy
koalicji wejmarskiej, socjaliści i centrow'
cy. Oczyw'iście, metody walki, jakie wo
bec nich stosuje zw'ycięski ,,now'y" na-

cjonahzm, są:inne, Wobec marksistów i

wogóle wobec członków koalicji wejmar
skiej zastosował Hitler metocę brutalne
go teroru. Natomiast wobec prawicy na
rodowej z Hugenbergiem na czele zasto
sował metody mniej rewolucyjne, ale nie
mniej stanowcze. Postawił im do wybo
ru: — albo złączycie się całkowicie ,,bez
reszty**, z partją narodow'ą socjalistyczną
i rozwiążecie wszystkie własne organiza
cje (np. odrębną bojówkę .,Stahlhelmu"),
— albo ...zostaniecie zmiażdżeni tak, jak
partje marksistowskie.

Oczywiście, niezdolny do oporu stary
nacjonalizm — chcąc-niechcąc — obiera

pierwszą drogę wyjścia: — .rozkłada się
wewnętrznie, rozwiązuje własne organi
zacje i przymyka do partji narodowo-so -

cjałistycznej.
Tem samem wdęc dokonywa się obe

cnie w Niemczech pogrzeb starego ,,Ob-

rigkeitsstaatu", o którym marzyli Schlei
cher, Papen i Hugenberg. Pyli oni prze
konani, że jak na gruzach monarchji
Wilhelma li-go pow'stała republika wej
marska, tak też na gruzach tej republiki
wskrzeszony zostanie z powrotem ,,Ob-
rigkeitsstaat", którego filarami będzie
plutokracja junkrów i ciężkiego przemy
słu, a conajwyżej, jako koncesja dla ,,de
mokracji** odgrywana będzie komedja po-

Polska test wielklem
mocarstwem

siwicrsiza Beests* w witwladzie
x dziennthkm p^ryshtin
,,L*Echo de Paris** drukuje wywiad z minii

strem spraw zagranicznych Czechosłowacji
Beneszem, który, poruszając zagadnienie Ma

lej Ententy, w następujący sposób omawia

stosunek do Polski:

,,Niejednokrotnie słyszę wyrazy żalu, że

Polska nie bierze udziału w naszym systemie
porozumienia, ale nie należy zapominać, że

z 32 miljonami mieszkańców POLSKA JEST

WIELKIEM MOCARSTWEM i mogłaby mu

ruszyć równowagę istniejącą między naszemi

trzema państwami. Wystarcza nam świado*

mość, że interesy Polski zbliżają ją do nas i

że kieruje się ona polityką równoległą do na*

szej. W ten sposób porozumiew'amy się jak
najlepiej i unikamy tarć".

zornego parlamentaryzmu.
Hitler przekreślił te rachuby starych

nacjonalistów. Nietylko 'ozw ałił repu
blikę parlamentarno-demokratyczną, ale

również uniemożliwił powrót do kapita-
listyczno-junkierskiego cezaiyzmu. Stał

się faktycznym i niepodzielnym władcą
Niemiec, które w jego ręku są już tylko
ś'epc-m i bezwolnem narzędziem.

Czem zaś stać się może ślepy miecz

w ręku szaleńca - o tem niewolno ani

na chwilę zapomnieć tym, przeciw któ
rym ów miecz może być zwrócony.

Rewolucfa na raig
SzfurmOwhi hitlerowskie rozgrom ią socjalistyczne

związki zawodowe
Na całym obszarze Rzeszy w dn, 2 bm.

obsadzone zostały przez oddziały szturmo
we i policję wszystkie gmacay t, zw. ,,nie
zależnych robotniczych związków zawcdo

wych**.
Akcja ta, prowadzona pod kierowr. -

ctwem specjalnej komisji, z prezesem pra
skiej rady państwa Ley*em na czele, obję
ła również lokale organizacji o charakterze

gospodarczym i stowarzyszeń, będących eks

pozyturą zawodówek. Aresztowano przy-
tem około 50 osób, wśród nich znanych przy
wódców socjalistycznych ruchu zawodowe
go Leiparta, Grassmana '

Wiśsela,
Prezes komitetu, kierującego akcją prze

ciw marksistowskim związkom zawodowym
poseł f.ey, wydał odezwę do robotników, w

której oświadcza, że zarządzenia te nie są

wymierzone przeciwko instytucjom robotni

czym, 'J?) lecz mają na celu uwolnienie ich

od wpływów marksistów.

Dla zrealizowania swoich ideałów — pi
sze Ley — narodowi socjaliści muszą zdo
być masy robotnicze, które dotychczas nic

wypowiedziały się jeszcze za nimi w stu

procentach. Pomimo pozorów rozbicia, m ar

ksizm ciągle jeszcze zagraża sprawie naro
dowej.

Z dn.em dzisieiszym rozpoczyna się

drugi etap rewolucji narodowo-socjalistyce
nej.

W rozmowie z dziennikarzami poseł Ley
wyjaśnił, że zarządzenia nie podważają ży
cia gospodarczego, a prawa robotników be

dą w pełni uszanowanie (?) Wkłady robot
ników będą zagwarantowane, przeprawa
dzone jednak zostaną dokładne dochodze-

rna, mające na celu wyświetlenie źródeł po
chodzenia wielkich kont, jakie posiadają po

szczególni przywódcy marksistowcy w ban

Łach zawodowych, M. in. zakwestionowa
ne jest konto b. prezydenta Reichstagu Lee-

bego, który na rachunku Banku Robotnicze

go w Monachjum rzekomo posiadał 3 milio
ny mar. -K . Na przeciąg kilkunastu dni za
wieszono wypłaty w bankach robotniczych.

Komisarz rządu Engels m.anowany nad

zcrcą związków, oświadczył, że w przyszL-
ści robotnicze organizacje zawodowe podda
ne będą ścisłemu nadzorowi, celem zapew
nienia im kierunku działalności zgodnej z

Intencjami rządu.
Akcja przeciwko związkom zawodowym

wywołała w całych Niemczech zrozumiałe

poruszenie. Wskazuje się na to, że wiel
kie organizacje zawodowe, skupiające mU-

jonows rzesze zorganizowanych klasowo ro

botników, odgrywały w ostata'ch 14-tu 'a-

iach dominującą rolę w życiu politycznem
Niemiec, występując w rozstrzygających mu

menta;L jako narzędzie w rękach partji so
cjaldemokratycznej. Jako przykład przy-

y min- ą, że zdecydowane wystąpienie
związków socjalistycznych ocaliło republi
kę przed monarcliistycznym puczem Kapa
w roku 1920. Zdając sobie sprawę z tegu,
narod'jwi socjaliści dążą do uczynienia ze

związków klasowych narzędzia władzy po
litycznej zadając w ten sposób dotkliwy
cios luarksismowi.

Rząd Hitlera przykłada dużą wagę ć-j

pozyskania niepodzielnych wpływów na or

ganizauje zawodowe '

w tym celu przygoio
wuje nową ustawę o ochronie pracy. W

najbliższych dniach sprawa ta znajdzie się
na porządku dziennym obrad gabinetu n.e-

miedkiego.

Kłopoty Roosevelfa
WyfaziS do Londynu - Opozgcia w Senacie

Wedle doniesień korespondentów pism wa

szyngtońskich, jest rzeczą możliwą, że prezy
dent Roosevelt weźmie udział w Międzynaro
dowej Konferencji Gospodarczej, lecz nie w

charakterze delegata, a jedynie gościa.
Prezydent powołał do delegacji amerykań

skiej Jamesa Coxa, magnata prasowego, b. gu
bernatora stanu Chicago, b, kandydata'na pre

zydenta przy wyborach w roku 1920.

Ró'wnocześnie donoszą z Waszyngtonu, że

w łonie senatu organizuje się silna opozycja
przeciwko projektom prezydenta RooseveIta.

Już obecnie wybitni senatorowie, a mianow'icie

Johnson, Reed, Lewis, Lafolette i Long wypo

wiadają się przeciwko odroczeniu płatności
długów wojennych i przeciwko ich zmniejsza:

niu bez dostatecznych rekompensat ze strony
państw dłużniczych.

Obstrukcja tych senatorów może być dla

prezydenta Roosevełta wysoce niewygodna,
nawet w wypadku otrzymania od senatu pełno
moenictw. Jeżeli senatorowie, naw'et przy:

chylni projektom prezydenta Roosevelta, otrzy
m ają od swych w-yborców polecenie głosow'a
nia przeciwko żądaniom prezydenta Roosevel

ta, będą musieli zgodnie ze zwyczajami ame

rykańskiemi głosow-ać nawet w'brew zarządzę
uiom klubu parlamentarnego. Podobny wy

padek zdarzył się za czasów prezydenta Wił

sona w kwestji obowiązkowej służby wojsko
w-ej w czasie wojny.

Wycłiodźiwo polskie we Francji
ślubnie siać wiernie na slraźy polskiego morza

Od Tallina do Salonik
W dniu 4 maja rb. rozopczn t się w War-

szawie 3 dniowa konftrencja ekspertów radio
telegraficznych i meteorologicznych krajów b d

tyckich i bałkańskich celem ujednostajnienia
służby radiowej i meteoral.'.żiiznei na Latach

lotaiciy ch od Tallina sź do Salonik.

W kouferencu wei.oą udział delegaci 1

Estonji kotwy, Ramuiiii Ei-bŁarji, CrecM i

PoUd,



PIĄTEK, DNIA 5 MAJA 1933 R.

Targi Poznańskie
sgmtrofcni nasze! ^ ip ia g gospodarcze!

Stary Poznań przechowuje w swych ar
chiwach miejskich prastare pergaminy, na

dające 'ego obywatelom przeróżne pr :y

wjleje. O patrzone wielfciemi pieczęciami,
ozdobione podpisami królów, spo'czywają w

szklanych gablotach dokumenty odwieczne

pamiątki dawnej świetności grodu, który w

murach swych gościł niejednego władcę.

Upłynęły wieki i wyblakł czarny in
kaust, a wraz z nim uleciało życie z treści

zapisanych wielkiemi l't'erami' pergaminów.
Stare przywileje wygasły. Stały się zbęd
ne. Dziś z ,,mieszczan" poznańskich nie po
kusi się nukt o wystawienie kramu na śród

ku Św. Marcina, a żaden ż rajców nie pomy

ślałby o skorzystaniu z prawa noszenia

przy boku wielkiej karabeli.

P.isiada przecież Poznań jeszcze jeden
przywilej, dotąd niewygasły - przywilej
pogody w dniu otwarć: a Targów Międzyna
murowanej w d-niiu otwarcia Targów Mię
dzynarodowych.

Wszystko się zmienia. Targi też. Co ro
ku są nowe, oo roku wydobywają na jaw
jakieś nowe wartości naszej bogatej wytwór
czoścL W tym roku jednakże O'bl(icze Tar
gów zmieniło się zasadniczo i nie do pozna
nia.

Wieża welnn
Przedewszystkiem Wieża Górnośląska
Ta olbrzymia baszta, nawpół żelazna, na

wpół szklana, która stała się inż nieodłącz
nym szczegółem Poznania i 'est dlań tem

czem wieża Eiffla dla Paryża ukazała dzi
wną zawartość. Nie skarby z.emi, nie bry
ły rudy cynkowej, czy węgla 1 nie maszyny,
W Wieży Górnośląskiej piętrzą się stosy
brzuchatych worów lnianych, wypchanych
złotawą runią owczą — Wełna — powie
dział mi;jeden z kierowników - należy dc

rzędu tych surowców, na które zwróciliśmy
baczną uwagę. Niezależnie od ogólnych
Targów wiosennych urządzamy jeszcze
targi na wełnę.

— A zatem, w okresach strzyży owiec?

* Właśnie. Nadsyłają nam wówczas

wełnę z Poznańskiego i Pomorza, z Sando
mierskiego i z pod Lwowa, z Kresów Wscho

dnich wreszcie. Jednem słowem z całego
obszaru ziem naszej roziegłej Rzeczypospo
litej. I wie pan, czem już możemy się po
chwalić? Oto ilość tej wełny wzrasta z każ

dym rokiem, poprawiła się też wybitnie lej
jakość I dziś nie jest to już mrzonka. Dz ś

można śmiało mówić o tym czasie, kta-y
jest jui bliski, o okresie samowystarczal
ności, kiedy nie będziemy potrzebo
wali sprowadzać wełny na potrze
by ogólne czy wojskowe zza morza i prze
płacać za nią grube pieniądze niemieckim

pośrednikom.

Propaganda lnu
W dalszej hali widzę inny krajowy su

rowiec włókienniczy - len. Urządziła tu

piękne stoisko organizacja, zrzeszająca ptx
ducentów tej rośliny, której włókno odze

wało naszych przodków w czasach zamierz

chłydh 'kiedy nie śniło się nikomu o zanaci

skiej bawełnie. —* To nieprawda, że nasz

len nadaje się tylko do wyrobu worków ~

słyszę. — Proszę spoj-rzeć na tę różnorod
ność m szych wyrobów.

Istotnie różnorodność jest. Są koszu e

sportowe, równie w ytworne w wy

gładzie jak ich siostry z surowego jedwab a.

Sąobrusyiserwetyw setce odmian 1 wzj-
rów. Ą wreszcie to grube, s'amodziałowe

płótno niane nadaje się przecież wyborn e

d-o szycia oryginalnych i zupeł-nie eleganc
kich kostjumów dam-skich,

- Ładne, naprawdę ładne — odzywają
się głosy. - Tylko gdzie można dostać?

Otóż bo właśnie. Brak organizacji sprze

daży wyrobów lnianych. Te kilka czy kilka

naście sklepów, jakie w stolicy i większych
miastach posiadają związki przemysłu lu io

wego, to stanowczo za mało. Wyfor/y lnia
ne powinnyby być wszędzie, w wszystkich
sklepach włókienniczych.

Może tegoroczne Targi spowodują wró
bcie. że kupcy nasi żywiej znnteresują s-ę

tym artykułem, który ma niewątpliwie zna

czne widoki na powodzenie u kupujących.
Stałoby się te z korzyścią dla publiczn-ości,

jjak i dla rolnika i Wileńśzczyzny czy Gro-

dzieńszcżyzny, k óremuby Ipn zsczą* nare-

1szcie daw ać upragnione korzyści.

Wielka manifestfacta rzemiosła
W każdej chwili, w każdym pawilon e

coś nowego. Pojawiły się nowe działy wy
twórcz-ości, zupełnie,dotąd nieznane, Z bar

dzo bogatym pokazem wystąpiło rzemio
sło, stwierdzające z dumą, że blisko pól mil

jona warsztatów, jakie posiada w całej Pol

sce, to siła, która może iść w zawody z prze

mysłem mechanicznym, A wszys.Kie n e-

m-al dziedziny przemysłu również; obesłały
owemi eksponatami tegoroczne Targi poz
nańs-kie, które stały się w te-n sposób ży

wym dowodem naszej tężyzny gospodarczej
Tężyznę tę i żywotność stwierdził w prze

mówieniu inauguracyjnem p. minister Za
rzycki, dopełniając ceremonii otw arcia Tar

gów, aie każdy wm.en przekonać się o nie(
osobiście.
— Tandem tedy, panowie braci(ą ~ zakońń

czę językiem zag'oby — walmy ławą do Po

znaniaj aby ujrzeć Targi i potatrpić się na

duch.

Monsulal lolw g w4idnni
W Gdyni nastąpiło otwarcie konsulatu ło*

tewskiego w budynku Skarbopolu na natrze*

żu duńskicm. Konsulem łotev ..kim w Gdyni
jert jx Lureczki.

Sowiccisa delcgacia handlowa w Warszawie

Defilada czerwone!
armii

inarówhizpiwemwamba-
sadzie Stzeszu

W Moskwie, stolicy komunistycznej Rosji
odbyły się w dniu 1 maja dwa obchody ,,świę
ta robotniczego'* o zgoła odmiennym charak

terze. Jeden, oficjalny z wspaniałą defiladą
,,czerwonej armji" na Placu Lenina i drugi...
na terenie ambasady niemieckiej, na której
powiewają sztandary, cesarskie i hitlerowskie.

Ambasador von Dircksen wydał dla kolonji
niemieckiej ,,wieczór patrjotyczny" z okazji
hitlerows'kie-go święta niemieckiej pracy, nu

który sprowadzon'o z Niemiec kilkadziesiąt
beczek piwa i kilka tysięcy par parówek.

Dnia 1 btn. przybyła do Warszawy z Moskwy Sowietka misj'a handlowa z zastępcą komisa
rza Komisarjatu handlu zagranicznego ZSRR- Bojewem na czele. Wycieczka sowiecka zabawi
W Polsce kilka dni, zwiedzając m in- zakłady przemysłowe ma Górnym Śląsku port w Gdyni

itd Na zdjęcia naszem widzimy delegację so-wiecką na Dworcu Głównym w Warszawie

oraz członków komitetu przyjęcia: radca po-selstwa RP w Moskwie p Żmi'grodzki (l), prz-e

wodniczący delegacji sowieckiej p, Bojew (2) poseł ZSRR w Warszawie p Antónow Owsie-

jenko (3), b, minister Klamer (4), p- Tamorin prezes Instytutu importu metali (5).

Nasze położenie gospodarcze
w oświetleniu Banita Gospodarstwa Kratowego

Bank Gospodarstwa Krajowego oświetla

(nasze położenie gospodarcze n-a tle- mię'dzy
narodow'ej sytuacji pieniężno-kredy'towej jak
następuje i

Międzynarodową sytuację pieniężno-kredy
tową cechował w ostatnim 3żasie pewien na
strój wyczekiwania., wywołany kryzysem w

bankowości amerykańskiej i zachwianiem Się
kursu dolara. Naogół jednak tendencje konso
lidacyjne, występujące, od dłuższego czasu

na najważniejszych rynkach kapitałowych w

Europie, utrzymały się nadal. Moc-na tenden
cja kursów giełdowych oraz płynn-ość rynków
pieniężnych w Europie podtrzymywana była
przypływ em kapi(tałów z Ameryki.

Wahania kursu; dolara z początkiem mar
ca oddziałały w pewnym stopniu na ruch

wkładów w Polsce, Wywołując przejściowo
' wśród posiadaczy lokat w tej walucie tenden
cję do ieb wycofania z banków. Nastrój ten

minął jednak dość szybko. Poważny spadek
kursu dolara, jaki miał miejsce w m-cu kwie-

tniu, nie wywarł jak dotąd większego wpły
wu na stan rynku pieniężnego w Polsce.

Jak zwykle z początkiem sezonu wiosen
nego występowało w marcu większe zapotrze
bowanie kredytowe; ze względu jednak na

utrzymujący się nadal brak odpowiedniego
m aterjału wekslowego działalność kredytowa
banków prywatnych zmalała. Mimo zwiększe
nia ogólnej sumy protestów wekslowych, Sto
sunek zaprotestowanych weksli do płatnych
zmniejszył się W dalszym ciągu.

Trwająca od 2-ch miesięcy zwyżka cen zbóż

ustała w drugiej połowie marca mimo małej
podaży ziemiopłodów. Zm niejszył się również

wywóz zbóż zagranicę.
W dziale produkcji przemysłowej nastąpi

ła dalsza poważniejsza poprawa zatrudnienia

hut żelaznych dzięki otrzymanym w poprze
dnim okresie zamówieniom krajowym i zagra
nicznym. Sezonowe ożywienie w przemyśle
metalowo-maszynowym wystąpiło dotąd w

skromnych rozmiarach i ograniczyło się do

niewielkiej ilości zakładów. Przebieg sezonu

wiosennego w sprzedaży 'wyrobów włókienni
czych przedstawiał się dość pomyślnie. W zrost

wytwórczości wystąpił również w niektórych
gałęziach przemysłu chemicznego.

Wartość obrotów handlowych z zagranicą
wzrosła, głównie po stronie wywozu, dzięki
czemu saldo dodatnie bilansu handlowegc
zwiększyło się o kilka miljouów złotych.

W związku z sezonowym wzrostem zatru
dnienia w przemyśle przetwórczym i na robo
tach publicznych, liczba zarejestrowanych pra
cowników poszukujących zatrudnienia zaczę
ła idę w oatwfanich te*odniach wjsuejssać.

Żałobny Koniec intrygi
M iisz ii tiKftSać przywieszczona bezprawnie władzę

miarodajną władzę. Oto Sąd Grodzki w To
runiu oddalił zarejestrow anie zarządu głów
nego PTR, wybranego 23 marca rb. i zawe
zwał dawny zarząd z przewodniczącym p. J .

Donimirskim ńa czele do- natychmiastowego
powrotnego objęcia urzędowania w PTR.

Decyzją, sądowa opiera gię oczywiście na

ścisłych przepisach prawnych. Okazało się za
tem, że Ci,, którzy planowali i przeprowadzili
żarnach partyjny na PTR nietylko zlekcewa
żyli interesy rolnictwa pomorskiego^ lecz po
nadto bezprawnie przywłaszczyli sobie wła
dzę. Słowem zarówno wykonawcy jak i reży
serowie partyjnej Intrygi skrcmpromitowali
się na całej linji. Tak reklamowane ,,godne
ręce" przez prasę ,,narodową" wbrew całej
bpinji rolnictwa pomorskiego okazały się w

myśl litery prawa ńiepowołanemi i muszą zwi
nąć trzymane Ammgórem'ki z hasłami demago-
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PomorzewdniuiwidaSnaia
inpMRiacB oftcitófl

w Bgdgoszczu
Stoczterdzjestą drugą rocznicę wiekopom

nego aktu wolnościowego, aktu wyprzedzają*
cego o dziesiątki lat skutki poryw'u o demo*

kratyczne podstawy ustroju państwow'ego, któ

ry od pamiętnego roku 1848 — owej ,,wiosny
narodów'1* raz po raz wstrząsał zmurszałymi
już organizmami państw Europy, obchodzono

w Bydgoszczy w tradycyjnem skupieniu, z ra

dością, godnością, a przedewszystkiem dumą.

Już w wilję święta narodowego miasto przy
brało niecodzienny w'ygląd. Las chorągwi zwi

sających z każdego prawie domu łopotał we

soło na wietrze przyczyniając się do wzmoże

nia uroczystego nastroju. O godz. 8 wieczo*

rem przeciągnęły ulicami orkiestry wojskowe
wśród romantycznego św'iatła łuczyw, oprowa
dzane przez tłumy publiczności.

Dzień rocznicy wczorajszej zwiastowała po

budką odegrana z wież kościoła Klarysek. —

O godz. 9.30 p. pułk. dypl, Pomazański w

zastępstwie nieobecnego dowódcy dywizji gen

Thommeego dokonał na Rynku im. Marszałka

Piłsudskiego, przeglądu garnizonu oraz orga

nizacyj PW.

O godz. 10 odbyła się w kościele farnym
solenna Msza św. celebrowana przez kanonika

Szulza w asyście duchowieństwa. Miejsca w

stallach zajęli przedstawiciele władz miejsco*
wych ze starostą dr. Nowakiem i płk. dypl.
Poinazańskim na czele. Nawy wypełniły dele

gacje poszczególnych organizacyj z pocztami
sztandarowemu Tłumy wiernych nie mogąc
znaleść miejsca w'ewnątrz świątyni, zaległy
zwartą falangą cmentarz kościelny. Równo*

cześnie odprawione zostały nabożeństwa w

wszystkich świątyniach innych wyznań.
O godz. II rozpoczęła się rewja wojskowa,

organizacyj PW, hufców szkolnych oraz to*

warzystw społecznych, którą przyjęli na Placu

Wolności ze specjalnie wzniesionej trybuny
starosta powiatowy dr. Nowak, płk dypl. Po*

tnazański oraz uczestnik powstania 1863 r. por
Tittenbrun. Defilada trwała przeszło dwie

godziny. Junacka postawa defilujących \Tzbu

dziła eiituzjazm u nieprzebranych tłumów pu
bliczności. O godz. 15 rozpoczęły się na Sta

djondeMiejskim Gimnastyczno*sporto\ve popi
sy i zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo

miasta.

Uroczystości dnia wczorajszego zakończył
wieczór poezji i muzyki w Teatrze Miejskim.

,Grudz!Qdz w dnia
Swfęia Narodowego
Trzeci maj... wielki dzień Święta N arodo

wego...

Całe miasto odświętnie ustrojone chorągwią
o barwach narodowych, na oknach wid*

nieją nalepki wielokolorowe Tow. Czytelni Lu
do wych.

Ulicami miasta maszerują szeregi młodzie

ży szkolnej zdążające na akademję do Teatru

Miejskiego.
A później, w rytm orkiestry, maszerują,

pułk za pułkiem, nasi dzielni żołnierze i usta

w.ają się w dwuszeregach nad brzegiem Wi*

sły .

UROCZYSTA MSZA POLOWA.

Godzina 10,30 rano.

Nad brzegiem Wisły zebrały się wieloty
sięczne rzesze mieszkańców miasta, którzy za

jęii malowniczo położone ganki wzdłuż brze

gów Wisły. Dołem - nad samą Wisłą sze

regi żołnierzy.. Przed ołtarzem zajm ują miej
sca przedstawiciele Władz Wojskowych, z p.

pułk. Podhorskira na czele, który zastępuje nie

obecnego dowódcę 16 Dywizji Piechoty p. gen

Sawickiego, przedsrawiciele W ładz ' Rzado*

wych z p. starostą Niepokulczyckim i władz

samorządowych z p. prezydentem Włodkiem

na czele. Po bokach ołtarza poczty sztanda

rowe pułków grudziądzkich.

Rozpoczęła się msza połowa, celebrowana

przez kapelana PW ks. dr. mjr. Łęgę. Orkie*

stra 64 pp. pod batutą kapelmistrza p. por

Szpuleckiego wykonała szereg pieśni.
W czasie czytania ewangelji i podniesienia

wojsko oddaje salwy, które głośnym echem

odbijają się hen daleko.

Nabożeństwo skończone.

Tłumy publiczności podążają na Plac 23 Sty
emia.

DEFILADA.

Na placu 23 Stycznia ludzi co niemiara. Ną
specjalnej trybunie zajęli miejsca przedstawi
ciele władz z pułk, Podhorskim, który w

tym otoczeniu odbiera defiladę.

Defiladę jako całość prowadzi dowódca 65

pp. p. pułk. Kieszkowski.

Kroczą w długich szeregach, dziarsko, nasi

kochani żołnierze. Pierwszy; 64 pp. a dalej
pułk za pułkiem... toczą się po bruku ulicy
ciężkie działa artylerji i lekko, jakby w t'an

cu, przechodzą konie noszące na swych grzbie
tach ,,chłopców malowanych'* ułanów... uła
nó w.

Defiladę zamyka długi szereg oddziałów

PW z ,,Strzelcem** ną czele i delegacje prawie
wszystkich organizacyj społecznych naszego
miasta.

Defilada wywarła na wszystkich imponują
ce wrażenie.

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE

I FETYN LUDOWY.

O godz. 15 rozpoczęły się na boisku

miejskiem wielkie zawody lekkoatletyczne oraz

festyn ludowy, w których wzięli udział prze

dewszystkiem wszystkie organizacje sportowe
m iasta oraz niezliczone tłumy publiczności.

Zawody oraz festyn ludowy trwały do

zmierzchu.

Wyniki zawodów oraz listę zwycięzców po

damy w jednyfn z najbliższych numerów.

AKADEMJA.

W związku z uroczystościami Święta odby
ło się cały szereg akademij.

O godz. 15.30 odbyła się w Teatrze Miej
skim uroczysta akademja dla sizkół średnich, o

godz. 16 akademja dla wojska w Domu Żołnie

rza, o godz. 17 specjalne przedstawienie w'Wię
ziemiu Kamem itp.

Wieczorem o godz. 20 w przepełnionej po

brzegi sali Teatru Miejskiego odbyło się uro

czyste przedstawienie galowe, na którem ar

tyści Teatru Miejskiego z Bydgoszczy wystawi
li ,,W i e c z ó r Fredrow'ski**. Na program wie*

czoru złożyły się: przemówienie, hymn naro

dowy, trzy komedje Al. hr. Fredry pt. ,,Pan
,,Benet", ,,Świeczka zgasła** i ,Lita et Conipa*
gnie**. Program zakończył się wystaw'ieniem
żywego obrazu pt. ,,Trzeci Maja*.

Przedstawienie to W'zbudziło ogólne uzna -

nie tak dla kierownictwa Teatru jak i wyko

naw-ców'. Tych ostatnich darzono niemilknące
mi oklaskami.

3-go mata w Gditiii
W T.'arę rozo'c-stu Gdyni obchód 3 ma

ja sta;* się w naszej nadmorskiej stolicy z

i ku na rok coraz wspanialszy coraz bar
dziej uroczysty. Święto narodowe jest iu

nietylko uczczeniem rocznicy wiekcpou-
rej Konstytucji lecz zarazem niejako pr-c

glądem rosnących sił młodego miasta po.-* 5

wego -- sił liczebnych, materialnych :

moralnych. Dlatego też z taką dumą i rado
ścią p.trzymy, jak 7 roku na re-k wydłuża
się wąż tradycyjnego pochodu jak tężeją

rozw ieją- się sze-egi organiza'-yj, jak coraz

pięknie, przystraja się miasto w sztandary
fciało-c/erwone.,. .

Krzepnie w Gdyni duch obywatelski,
ogniskuje się społeczeństwo dokoła wspól
nych uteałów i celów pracy — a wszystko
to, jak w barwnej rewji ukazuje nam ob
chód 3 ciomajowy, z rok'- na rok potężn'ej
szy w swym plastycznym wyrazie.

Wczorajsze święto narodowe w Gdym
zaćmił. - wszystkie poprzednie jego obchi-

dy. Pi owa msza św,r celebrowana na p.a-
cu przed kościołem N, M. P . przez ks. dzie
kana Tarzyńskiego, zgromadziła tysiączne
tłumy wiernych u,ete w rozległy czwcrob .k

utwór.my przez wyciągnięte w szeregach
oddziały wojska, szkół 1 organizacyj. Cała

Gdynia modliła się tu żarhwie o pomyślność
i wielkość Ojczyzny.

Po odprawieniu uroczystego nabożeń-

sta, przedstawiciele władz cywilnych i

wojskowych udali się na wyznaczone miej
sce nawprost gmachu poczty, skąd p. Konv.

sarz Rrądu Sokół i Komendant wybrzeża
p. km! Frankowski w zastępstwie nieo
becnego Dowódcy Floty, odebrali defiladę
w kar-nym ordynku maszerujących oddzia-

tów. Wreszcie, na zakończenie głównej erę

ści obchodu na placu przed Morsklem O-

kiem odbyła się wielka akademja o boga
tym programie.

Całość obchodu, jak już podkreśliliśmy
poprzednio, w ypadła w sposób Imponujący
i podniosły Szczegóły defilady i akademj.-
podamv w następnym numerze.

P. Wojewoda Pomorski, Kirtiklis, w ostat

nich pięciu dniach kwietnia odbył inspekcję
powiatów: sępoleńskiego, chojnickiego, tuchol*

skiego, morskiego i tczewskiego.

Po'przybyciu w dniu 26 ub. m. do Staro*

stwa w Sępólnie p. Wojewoda przyjął raport
oddziałów przysposobienia wojskowego, odby
wających nocne ćwiczćnia, poczem udał się w

towarzystwie p. starosty Ornassa do Lichorza,
gdzie powstał pożar kilku domów i zabudowań

gospodarczych. Również przysłuchiwał się p.

Wojewoda wykładom na kursie gazowym w

sali sejmikowej.
W dniu 27 kw'ietnia przybył p. Wojewoda

do Chojnic. Po odbytej w Starostw'ie konfe*

rencji zw'iedził uruchomioną na nowo w Czer

sku pow. chojnickiego fabrykę mebli i listew

,,Zakłady Przemysłowe sp. z o. o.'* oraz miej*
scowe tartaki.

Dalszą podróż inspekcyjną odbył p. W o

jewoda w towarzystwie p Starosty mors-kiego
pod Karwią, Jastrzębią Górą i Hallerowem, in

teresując się- sprawami uporządkowania przy*
brzeża w związku z nadchod'zącym sezonem

letnim. Między innemi p. W ojewoda zwiedził

majątek państwowy Poczernino, tereny, prze*
znaczone na park im. Derdowskiego, interesu

jac sic pianami rozpoczęcia prac, które wkrót

ce będą podjęte. Po tej podróży p. Wojewoda
odbył konferencję w Komisariacie Rządu w

Gdyni,
W drodze powrotnej do Torunia p. Woje'

woda w Tczewie zwiedził ognisko harcerskie.

Bank Polski rozpoczął w tych dniach spr/.e
daż biletów skarbowych z s erji I, emitowanych
przez Skarb Państwa w wysokości 75 milj. zł.

Bilety te, pomyślane są, jako krótkoterminowy
trzy lub sześciomiesięczny papier lokacyjny dla

instyłucyj kredytowych oraz przedsiębiorstw,
obracających większemi sumami gotówkowemi

Podnieść należy, że ze względu na krótkie

płatności tego rodzaju papiery nadają się prze

dewszystkiem dla loko-wania w nich pogotowia
kasowego, tj. tych sutm, które normalnie posia
daczom wogóle nie przynoszą odsetek, bądź też

dają odsetki nieznaczne.

Bilety skarbowe, o ile ich termin płatności
nie przekracza 3 miesięcy w każdej chwili mo
gą być dyskontowane zgodnie z ort. 60 statutu

w Banku Polskim. Są- one więę najpłynniejszą
formą lokaty i dają ich posiadaczom pełną gwa

rancję zamiany tych biletów skarbowych na

gotówkę, nawet przed terminem płatności i to

Bez jakichkolwiek strat kurso-w'ych. Jednoczęś

nie bilety skarbowe przynoszą stosunkowo zna

czny procent, który wynosi dla biletów 3 mie
sięcznych 4 i pół procent od sta, zaś dla bile
tów 6 miesięcznych 6 od sta w stos unitu rocz

nym.

Bilety skarbowe wypuszczone zostały w

odcinkach po 1000 i 10000 złotych. Procenty
od nich płatne są zgóry przez potrącenie od

wartości imiennej biletu.

Terminy płatn ości poszczególnych biletów

ustalane są w momencie ich sprzedaży przez

wpisanie w odpowiedniej rubryce przez kasje
rów Banku Polskiego daty wystawienia. Termi

ny płatności przypadają więc za 3 lub 6 mie
sięcy od wpisanej daty, zależnie od rodzaju
biletu-

Z chwilą zapadnięcia terminu płatności, bi

lety skarbowe wykupywane będą w ciągu 6

miesięcy przez wszystkie oddziały Banku Pol

skiego, jak również przez inne instytucje, upo
ważnione przez ministra skarbu. Po upływie
tego 6 miesięcznego okresu, aż do cżasu prze

Ubezpieczenia w złocie
Ze względu na wahania dolar-a posiadacze

polis ubezpieczeniowych, zaw ieranych w do'la
rach, znaleźli się w kłopocie, ponieważ polisy
te uległy pewnej deprecjacji.

Aby uchronić ubezpieczających się od ry
zyka spadku waluty, angielskie Tow. Ubezpie
czeń ,,Prudential'* , które miesiąc temu rozpo
częło w Polsce działalność, jak również Tow.

,,Przezorność*', należące do koncernu Pruden
tia-l, wprowadziły ubezpieczenia w zlocie. Po
lega to na tem, że jednostka monetarna, w ja
kiej zawarto ubezpieczenie, określona jest za
wartością czystego kruszcu (l zloty--900/5332
grama czystego zlota). W ten sposób transak
cja taka jest jakoby dokonana nie w walucie

ale w czystym kruszcu i jako taka nic podlega
wa-haniom walutowym, lecz oparta jest tylko
na cenie czystego zlota.

Znronu na stanowis
kach sfaroslów
w W ielkopolsce

Marjan Szczerbiński, starosta powia'towy w

Żni-nie, został zwolniony z dotychczasowego
stanowiska i mianowany radcą wojewódzkim
w urzędzie wojewódzkim poznańskim .

Tadeusz Karpiński starosta powiatowy w

Szamotułach, został zwolniony z dotychczaso
wego stanowiska i mianowany starostą powia
to-wym kościańskim .

. Narajewski, starosta powiatowy w Kością
nie, został zwo-lniony i mianowany starostą po

wiatowym szamo-tulskim.

Ignacy Wujek, starosta powiatowy w Wy
zysku, zosta! zwolniony i mianowa-ny starostą

powiatowym żniińskim.

Zfazd zwiozifii powia
tów

W dniach 6 i 7 bm- odbędzie się w Warsza
wie zjazd Związk-u Powiatów Rzplitej Polskiej
W zjeździe wezmą udział przedstawiciele
wszystkich powiatów z całego terenu Rzplitei

W to-ku obrad omówione będą akt-ualne spra

wy samorządowe, sprawy szkolnictwa powszech
nego, oraz działalność Związku.

Dwa nowe metale
Wynalazek warszawskiego

ckemlka
Warszawski chemik, spsciaiista w zakresie

motali szlachetnych, p. J - Baron, wyna-lazł w

ostatnich dńi-acb dwa nowe metale szlachet-ne

pu- ,,Pedag** i ,,B ato r" . Metale te mają być
specjalnie stosowane w dziedzinie dentystycz
nej. ,,Baror* zastąpić ma platynę, ,,Pedag" zaś

wyrugować wszelkie szkodliwe nieszlachetne

metale, sprowadzane do nas z Niemiec.

Oba te wynalazki opatentowane zostały w

urzędzie patentowym RP.

46 letnia wędrówka
butelki na Łabie

W Łabie poniżej Hamburga wyłowiona bu-

telkę z listem która jak wynika z daty umie

szczonej na liście by ta wrzucona do rzeki pod
Hamburgiem 17 lipca 1887 roku- Przez 46 lal

butelka była rzuca-na przez przypływ i odpływ
pomiędzy Ham-burgiem a morzem.

Zakończenie głośnego
procesu teatralnego

Jak wiadomo w zw-iązku z wystawieniem
w Poznaniu faktomootażu Józefa Tępy pt.
,,Fraeulein Doktor'* osnutego na tle dziejów
niemieckiej agentki z czasów wojny Anny Ma

rji Lesser, doszio do poważnego zatargu mię
dzy autorem a dwoma teatrami w Poznaniu

Polskim i Nowym. T eatr Nowy pierwszy
przystąpił do opracowania sztuki, gdy nato*

miast teatr Polski pierwszy na-był prawo jej
wystawienia. Niezwykła ta sprawa oparła się
0 sąd. Na rozprawę nastąpił sensacyjny
zwrot — oto obaj powodowie tj. Teatr Polski

1 autor cofnęli swoją skargę, wobec cz-ego sąd
umorzył sprawę a koszty nałożył na pow-odów.

Sztuka jest grana przez Teatr Nowy z du*

żem powodzeniem.

Polski gips do fiailandii
W wyniku zainteresowania, jakie panowało

ostatnio w Fimlandji dla gipsu polskiego, ma*

, a być w najbliższych dniach podjęte pierwsze
transporty gipsu na ten rynek, przyczem ist

nieją widoki, że dostawy tego artykułu będą
się nada! rozwijać pomyślnie.

dawnien-Ła tj. do upływu la-t 10 od daty płatno
ści, bile ty %karbow-e wykupywa-ne będą przez

kasę I Urzędu Skarbowego w Warszawie.

Bilety skarbowe mają wszystkie prawa p a
pierów pupilainych i m-ogą być używane przy
wołacie fca-ucyj, wadiów itp.
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t piątek bydgoszcz

^ KileaciarzyN rzym.*f at.

jjjgij Czwartek Floriana M.

MBIBHBF Piątek Piusa v. P. W .

— Dyżur nocny aptek. do niedziel1 dnia 7

um. w .ąsznii pełnią: Apteka Centralna, u,

Gdańska 27, ,el. 9-94 i Ap v a pod *wem, 0-

i.ol* — Grunwaldzka 27, te 1-91
— fcOZene*. Miejskie otw . 'te codziennie d

13—16 w niedziele i święta od 11-14 . Ob -u

as* w Muzeum wystawa ob s zów ,,Morze Pa,
akie"

Z 'EATRU MIE cKIEGO.

W czwartek: ,,Rozwódka"; — operetka F'a-

Ludue a* sprzedaż — '.n.erykańfiki repor
taż R Nie-*. arowicza w wykonan'i' artystów
warazawsk:cn t gwiazda film wą Norą Ney, f .

Bodo, tJlegarskim i G rahowitim na czele uta.

**
- Bytresaczy ,.dyn raz w pi?tek dn a

5 ma'

Don Karlos w ,przekładzie Jłlakowiczównej
dany bidzie po raz pierwszy w nadchodzącą to

boty z udziałe m ca ego zes -: ti dr- 013tycznai .-

licznich rz-s'z iratys.ów. W sztuce tej teair

nasz o śu'pTłepychem bar" rozsypanych ar v

styczna efoni1 F, K-rassow 1lego Rcżysera-łJ
ciężar spoczywa na barkach pomysłowego k;e-
irpwnikft St. Skalskiego , Prem era będzie niewąt
pliwie tiaeźr, . do wielkich -*ydę i t i *artyetyc*
nyeh w . ca . srr- mieście

REPERTUAR KIN

Apollo — wielki podwó *y prrgtanj zioż

t'? z dramatu, p* ,.Bezimie .1. bohaterowie" o

raz romansu kimedjowo-diMmatycz'ego, pi
. ,KVjn.;ty miłoś -

. Ilustracp muzyczna — su

JOUCWa

Bałtyk: - potrójny program. ,,Magdalena”
z Sawanem, ,,Szajka zgrozy" z Eddie Polem i

Więzień z Czarciej Wyspy". Poez. o godzinie'
17-f.ej, .

Kristal: ~ przepyszna kome ;ia dźw y-
. owa z uroczą Anny Oodrą w ; cl- głów
i.ei pod tyt. , Ra, podlotkówFilm ten, per
lący się beztroskim humorem i pogodnym na

strojem, nagrany jest w wersji czeskiej, dla nas

zrozumiałej. Ponadto bogaty nadprogram: gro
leska rysunkowa i tygodnik Fo'sa.

Marysieńka: - Złoty Moloch" i ,,Nasze
Jest noc1'.

Nowości: ,.Ludzie z hotelu", według po
w ieści Vicki Baum.

Rewja; — Hś prtm era połącz:ca z ar-

ywesG,ą rewją 'a scjcie p t. Wyłuch born
i'y hu Tioru", Ud- aś biorą u woangaż. wani ar

ylcf (.en war-s swskich

SId-.ce: — o -ep:ękny filtr, na tl? powieś::
Reymw.ta, n. t , Ziemia obucana W rolach

ffówny- u nasi najlepsi artyści, ,.a zm os arsku

t tępowskim i Solskim aa czele Ponadto nad

i ro- ram

Wor'kowe: — wyśw;etla dc 7 hv przebój j
wy poi.i'i! film lo'nicży p t. OwiaAb sta eska

dra", Dziś i jutro, początek o godz 7 i 9.

i. m itttld

Komitet Miejski L. O- P. P- zawiadamia

Koła Modelarskie przy szkołach drużynach
harcerskich i p. z. w roku bieżącym w pierw
szych dniach czerwca zostanie zorganizowany
konkurs modeli latających, o. nagrody.

Zarząd apeluje . do .wszystkich modelarzy
aby przygotowali na ten cei modele.

sr

Hesztfawng nocleg p. Chaircta
Noc z 1 na 2 hm. zaliczyć może p. Chahn

Frontman, mieszkaniec Łodzi (ul. Mickiewi
cza 3) do jednej z najdrożs ,yeh,. jeśli nie w

sweni życiu, to przynajmniej w ostatnim cza
sie'. Pan Ghaiin, podróżując w sprawach han
dlow-ych (jest to jego zaw-ód) zatrzym ał się
onagdaj w Bydgoszczy. Nie dla interesu, fyL
ko iv celu odczekania kilku godzin do nastę
pnego pociągu. Z tych też względów, nocny

pasażer nie zainstalował się w jakiejś ,,Ga
stronomii":, czy innej ,,Viktorji', lecz popro-
stu zdrzemnął się nieco w poczekalni1/ Jest:

toioszczędnei—w- obecnych warunkach

,,majowych11 — znośne.

Punktualnie na pół godziny przed odjaz
dem, p. F . przebudził się, prze tarł oczy, zie
wnął i począł zbierać swe pouróżne manatki.

Daremnie jednak oglądał się. za płóciennym
woreczkiem, w- którym - jako przestronniej
szym od portfelu - nosił grubsze papiery- i

pieniądze,
W ostatnim wypadku było t.'-mi zgórą 200

zł. Nie w-iele pomógł również alarm wszczęty
przez okradzionego, bowiem woreczek wraz z

gotówką wsiąkł bez śladu. Smutną tę Wstorję
dmgiego już zkolei Łodzianina poszkodowane
go na dw-orcu bydgoskim w b. tygodniu —

opisał dyżurujący policjant v protokóle.

Aktualne uwagi, kiórpch lekcew afui
nie wolno

O czem powiitni wiedzieć właściciele kas ogniotrwałych
. W ostatnim czasie, jak o tem już donosili- ciej — zamykają niepotrzebnie kasy... próżne

Śmy, dokonano w naszem mieście kilka włamań

kasowych. Mimo szczegółowych i żmudnych do

chodzeń, policji naszej, która — przyznać trze

ba - posiada szczęśliwą rękę w wyłapywaniu
różnych opryszków — tym razem sprawców wy

kryć się jeszcze nic udało. Przypuszczalnie
byli to jacyś ,,goście" zamiejscowi, którzy po
dokonaniu swego dzielą. — czmychnęli. Docho

dzenia toczą się w dalszym ciągu i być może

kasiarze już wkrótce znajdą się za kratami,
jednak na marginesie ostatnio dokonanych wy,

stępów nie od rzeczy będzie przytoczyć, ostrze

żcni-e miejscowego Wydziału Śledczego, które

może się okazać dla właścicieli kas ogniotrwa
łych zbawienne i na ozasie. W każdym razie

warto zastosować się do tych obrad.

Otóż — Wydział Śledczy twierdzi, — iż

właściciele kas żarnolo dbają o należyte ich

zabezpieczenie, lub — co się zdarza najczęś-

narażając je na niechybne rozprucie, w razie

wizyty- kasiarzy.
Najlepszym sposobem uchronienia, się przed

włamaniem jest — metoda ,,profilaktyczna",
polegająca na zapobieganiu przed wypadkiem
W tym celu, w łaściciele kas p-owinni nakazać

swemu personelowi zwracać uw-agę na podej
rzanych osobników, którzy pou prete'kstem mę
tnych informacyj, prowadzą swój wywiad, b a
dając . wpra-wnem okiem, możliwości, o raz spo
sób ,,operacji". W razie pojawiania ,się takiego
podejrzanego ,,mechanik,a'/ ,,montera' czy .,beż
robotnego" należy bezzwłocznie powiadomić po

licję. W ten sposób organa bezpieczeństwa bę
dą mogły zapobiec wielu wypadkom, likwidu
jąc plany włamywaczów w- zarodku.

Przestrzegając tej drobnej rady, właściciele

będą sami zabezpieczali swoje dobro przed u-

tratą. .

Blankiety do: zgłoszenia modeii będą roze
słane.

- Miesięczne Zebranie Koła XXV B B,
W,R odbędąsięwdniu5majab r-,.ogadr
19.30 (7-30) w lokalu ,,Pod Lwem '

przy ulicy
Marsz. Focha. Ze względu na bardzo ciekawe

referaty, jakie wygłoszą p.p.: mgr. M WójcA,
nacz. Mrujasiewicz i R Stobiecki,: obecńeść

wszystkich członków Kola jest konieczna,
— Dancing na rzecz P. C, K, W czwartek

4 maja o godz. 9 -ej wieczorem urządza Komi
tet P. C. K. w salach pod Orłem damcing, ta

który serdecznie wszystkich Sympatyków P.

C. K- zaprasza. Ponieważ dancingi P. C. K. do
tychczas cieszyły sięuznaniem , ze względu na

piękny cel przeto prosimy i tym razem o po.

parcie tej imprezy.
~ Dyrekcja Miejskiej Szkoiy Handlowej

przyjmuje zgłoszenia uczniów 1 uczenie n a rok

szkolny 1933/34, Warunki przyjęcia: Ukończe
nie 7 klas szkoły pow-szechnej względnie 3 klas

szkoły średniej ogólnokształcącej i egzamin
wstępny z języka polskiego i arytmetyki. Szko
ła według nowej reformy szkolnieiwa przemie
nia się na gimnazjum handlowe Bliższych m-

fortnacyj zasięgać można na miejscu w godz.
urzędowych (Jagiellońska Nr. łl , tel. 16 -61).

Szczęście w nieszczęściu
Wielkie, szczęście m usiał mieś Bydgoszcza

nin. p. Piotr Ruzin (ul. Pomorska), skoro z

dość groźnej opresji wyszedł obronną ręką.

Było t'o w dniu wczorajszym, kiedy p, R-.

zdążał rowerem ulicą Gdańską. Mianowicie: w

C'hwili, g'dy cyklista mijał jezdnię przy .skrzy
żowaniu, z ul. Świętojańskiej nadjechało nie.

spodziewanie auto (P. Z. 43.283). Nastąpiło
Zderzenie, w wyniku którego rowerzysta zna---

lazł s'ę pod kołami samochodu

Mimo.te,i gi'pźnej sytuacji,.p . R , wyszedł-1
wypadku cało, odnosząc jedynie lekkie po'łu-
ćżenie. Natomiast' rower uległ zfłnTŻgotaniiu.

Jędnei uocif4 włamania
Wczorajszej nocy. oprócz szeregu drobniej

szych kradzieży, zanotow-ano aż 4 wlamanaa, w-

czem dwa mieszkaniowe.

Benon Jakubowski ('ul- Pomorska 29) zgłosił
włamanie do mieszkania, z którego skradzio
no zegarek damski, oraz większą ilość garde
roby. -

O bezczelności sprawców, którzy włamali

się do mieszkania niej. Rozałji Wodeckiej
świadczy fakt, iż oprócz 50 zł gotówki i bie
lizny. zabrali onj również część iprzętów' ku
chennych.

Również nieznany sprawca włamał się do

piwnicy niej. Leopolda Sbhmiedta, zam przy
ul. Grunwaldzkiej 39, unosząc z sobą 24 butelek

marynat. -

Z szopy niej- Ignacego Bąka zam. przy uh

Ogrodowej 6 zginął rower męski marki ,,Steo-
w er/ Złodziej rozbił kłódkę.

Par arfifsiu malarza
oBla Oimnai(iani HfasuciBććti

Arlysba-malarz p- Bolesław Lewański. em.

nauczyciel Państwowego Gimnazjum Klasyczne
go w Bydgoszczy, ofiarował młodzieży tegoż
Zakładu obraz, który przedstawia orła. wzlatu
jącego ponad chmury- Jak wynika z listu ofia
rodawcy do dyrektora Polakowskiego, obraz

ten, w-yrażający symboliczne hasło Wyżej",
ma pobudzać młodzież do w-znoszenia się po 
nad poziomość życia. Dyrektor złożył artyście
serdeczne podziękowanie w- imieni'u własnem,
grona i uczniów za dar, stwierdzający jego
zaw-sze żywe i gorące uczucie dla młodzież?

gimnazjum klasycznego- Obcaz będzie umie
szczony w auli.

Pzteięciefięcie LPPP
w

W roku bieżącym mija dziesięć lat od po
wstania Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwga
zowej. tej największej organizacji społeczne),
a znanćj wsz-ystkim z popularnego skrótu ,,L.
O- P- P-".. oraz z usilnej pracy nad organizo
waniem ludności cywilnej do obrony przed zar

bójczem działaniem gazów bojowych-

Komitet Miejski LOPP. odbył już posiedze
nie organizacyjne na którem ustalono program

..Dziesięciolecia i Tygodnia LOPP".

Termin rozpoczęcia ,,Dziesięciolecia j.Tygo
dnia" został w-yznaczony, na terenie -całej Pol
ski na dzień 14 maja i trwać będzie do nie
dzieli 21 maja br.

O palm ę picrszcftstfwa
w lęBfhoafletfgce

Ub. niedzieli odbyły się na Stadjonie miej'
skini przeboje zawodów lekkoatletycznych o

. tytuly mistrzów miasta Bydgoszczy na rok 1933.

Zc zgłoszonych 203 zawodników, na starcie *ta

nęło 147.

Półfinałowe walki wyeleminowały około 90

zawodników różnych konkuren cj'i sportowych,
którzy zmi'erzą swoje siły ostatecznie w dniu 3

maja- o godz. 15 te i znów na Stadjonie.
Młmo, iż' do fi-nału staną nasi najlepsi i do

tychczas bezkonkurencyjni ,,specjaliści" danych
końkurcnćyj lek. ath, - o-s'tateczny rezultat

trudno przewidzieć zgóry. Obok nazwisk zna
nych s.porismenów, na liście weliminowanycłi
widnieją nazwiska nowe, być może npwych
sław, nowych mistrzów.., W każdym razie koń
cowe zmagania przedstawiać się będą nader

ciekawie, a przez dotychczasowe wyniki maksy
malne, nasze rodzime ,,rekordy" zdają się być
mocno zagrożone.

WicfSoSap.Morgensterna
Ł NaRlsża

Dyż-urujący na. bydgoskim .dworcu policjant
z trudem zdc^ał pocieszyć w dniu wczorajs'zym
p- Majera Efreima Morgensterna z Kalisza, któ
ry z lamentem opowiedział mu swą - tragicz
ną, zaiste - przygodę. Otó'ż p. M- załatwiwszy
szereg interesów handlowych, chciał wrócić po

ciągiem nr. 218 do domu, gdy w pewnej chwili

spostrzegł, jż padł ofiarą kradzieży. Nieznany
jakiś .doliniarz, dobrał się do kieszeni handlu

rza i ,,machnął" mu skórzany portfel, wraz z

grubszą gotówką i dokumentami. Pan M,. nie

tylko, żc został bez grosza przy duszy, lecz

.w dodatku bez dowodów, słowem — jako czło
wiek opuszczony i pożałowania godny.

Wrażeniateatralne

Peppina
Operetka w 3 aktach Roberta Stelza.

Robert Stolz jest nie tylko wielce utalen-

towanyro wychowankiem szkoły i wiedeńskiej,
aie i w równej mierze rzutkim bisnessmanem,

wyczuwającym świetnie nastroje i upodoba
nia publiczności, umiejącym poddawać, się fa
li, i niezatracae się w niej oraz bystro orjen-
tująeym się w sytuacjach, rynkowych, słowem
— by użyć już tego określenia — opor.uni
stę. w dobrym stylu. Nie .szuka nowych dróg,
woli kroczyć — ale za to śrn.ało — udepta-
nemi. Stąd owo przezieranie z każdego jego
dzieła, acz dyskretne i subtelne rci anisceneyj
straussowskich, fallowskich, Łaloariowskich.

Jednak brak oryginalności pokrywa udoln'e

niepoślednią kulturą muzyczuą
"

majsterską,
có sprawia, iż operetki Sćolza ,/iają" się słu
chać i zajm ują szczerze, ba — nawet czynią
wrażenie czegoś świeżego i ponętnego.

Takąż jest i stołtzowska .,Peppina” . Dużo

w niej dobrze uplasowanego sentymentu i hu
moru, aktualnei svnkopy i zewnei rozlewno.

ści, gracji i ,,pieprzyku". Wprawdzie z każdej
melodji przebija raczej robota, niż natchnie
nie twórcze, jednak i rzetelny kunszt techni
ki kompozytorskiej ma swe prawa, zwłaszc-za.

gdy w efekcie daje muzykę ciepłą, lotną i.p o
wiewną.

Libretto Ocsterreichera aie banalne, na
strojow e/na modłę komedjoWą urobione i rów
nież zalatuje reminiscencjami, tym razem z

pogodnej, słonecznej komedii francuskiej
,,Myszy kościelnej", granej zresztą przed pię
ciu laty na scenie bydgoskiej. Dowcip doboro
wy i lekki, sytuacje naogół rdc naciągnięte i

akcja z sensem pasują ,,Peppii,ę." raczej na

komedję muzyczną.

Natomiąst tłuma'czenie polskie woła o pom
stę do nieba. Szkoda, iż nie ujawniono na afi
szu nazwiska tłumacza, bowiem przewśeipny
ten jegomość ,,samorodnym" talentem poetyc
kim zasłużył eałkowicie na umieszczenie w

panoptikum wśród dziwolągów swee-o w yna
lazku, takich, jak na fen przykład:

,,Ja też gorączkę czuję,
Mam w głowie pstro.

: Me serce palpituje,
. Jak nie. wie-' co."

albo; I

,,Czy twe serce, jak nic po sum aż św-it

Dziwny zwyczaj ma bić fostrota rytm?"
lub:

,,Papa — to słowo odziera nas z wszel
kich złud,

A młodości pieśń już kaput."
Zaiste — 'tłumacz —

,,ma w głowie pstro",
godzien za to kijów sto,

,,bo odziera nas z wszelkich złud"

dowodząc, że jest ganz ,,kaput".
Tekst słowny ,,kaputa" przypomina tak

zwaną w narzeczu fachowem ,,rybkę" t, j.
mieszaninę słów, dobieranych bez związku
treściwego i logicznego, a uwzględniającą, je
dynie rytm danej melodji. ,,Rybka" Jaka słu
ży nie orientującym się w nutach pisarzom do

uzg'adniania podkładu słownego z rytmiką
melodyczną.

Przemiły komedjowy uchwyt ,,Peppiny"
oiaz nadzw-yczajną staranność widowiskową
zapisać należy na dobro reżysera tej wytra
wnej miał'y, tm dyr. Władysław Stoma, które
go fachowa i świadoma celu ingerencja uja
wniła się nawet dla nie wtajemniczonych w

arkana pracy aktorskiej — w postawieniu po

szezegóhmtb ról Postać łvt-,ł0w" ucieleśnia

ła p. btefanja Stadnikówna, w'arunkami wy
marzona P epina. Usposabiała przychylnie uro
kiem młodości i subtelną, aparycją, — lecz po
wiedzmy szczerze — nie zdołała uzmysłowić
nam czara ,,sonuy girl" — słonecznego dziew
częc'a. Czarem tym wypływającym z szcze
rości i bezpośredniości gry ,,stoi' właśnie Fe.,

ppina. P , Marja Uermanowa w roli chronic'z
nej rozwódki (Iwony) czuła się świetnie. K a
prysiła się 7, 'temperamentem i wdziękiem,
śpiewała pewnie, przykuwała oko pełuenu
smaku Waletami. P . N atalja Morozowieżowa

przedzierzgnęła się z werwą w sierdzistą
sportsm enkę, zbierając zasłużone oklaski przy
otw artej scenie. Z panów prym wiódł nieoce
niony jako amant p. Zayenda, który tym ra
zem ,,strugał" z wrodzonym sobie cha'mem i

dystyngowaną, nonszalancją zarażonego splee
nem arystokratę. P . Olędzki ciekawie i żywo
kreował tęskniącego do hymenu urzędnika
bankoweg'o. P . Cybulski, jako prezes sądu
najwyższego,, godnie i poważnie reprezentował
ślepą Temidę. P . Przebiński — dobry. Nad

całością muzyczną czuwał sprawnie i inteli
gentnie, skromny i cichy pasjonat pracy, ka
pelmistrz Hładyłowicz. (Cr.)
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Scsta wicihici Rado związkowe)
kapieciwa Pomorza

Przy nader licznym niems.1 stuprocento
wym udziale delegatów Zarządów Towarzystw
Kupieckich wszystkich miast pomorskich,
obradowała w niedzielę, dnia 30 kwietnia r. b.

w Grudziądzu R ada Związkowa, przyjmując
w 6-godzinnych obradach do wiadomości spra
wozdania Centrali i akceptując linję wytycz
n ą naczelnych władz związkowych.

Uchwalono szereg rezołucyj pod adresem

Zarządu Głównego w form ie opinji do najpil
niejszych zagadnień gospodarczych, obchodzą
cych kupiectwo ziemi pomorskiej. Obradom

przewodniczył prezes Związku p. T . M ar
chlewski, który w referacie podkreślił m. i.

ko(nieczność wielkiego solidarnego wysiłku ca
łego kupiectwa, ażeby w ścisłej współpracy z

władzami opanować obecne trudności i jaknaj-
Wcześniej doprowadzić do- normalizacji sy
tuacji gospodarczej przedewszystkiem na Po
morzu, gdzie umocnienie odporności w arszta
tów handlowych leży w żyw. - 'trym interesie

całego Państwa i podyktowane jest względa
mi racji stanu z uwagi na położenie zewnę
trzu o-polityczne.

W konkluzji tego ustępu przemówienia
prezesa Związku — Rada. uchwaliła jednogło
śnie i wśród ogromnego aplauzu apel, podpisa
ny przez organizacje kupieckie , wszystkich

Ważne dla ii. członków
formacyi powstańczych

Wielkopolski
Dowiadujemy się z miarodajnego źródła, że

wszystkich członków farmacyj powstańczych
wielkopolskich, którzy brali udział w akcji Pp-
w stańczej na terenie Wielkopolski w okresie

od wybuchu powstania (dnia 27 12 1918 roku)
do jego zakończenia (dnia 13 11 1919 r.) należy
traktować rut równi z ochotnikami WP i zali
czać czas tej służby jako służbą na froncie w

w.p. -

... A:'- -

Zaliczenie czasu udziału w powstaniu Wici

kopolskiem do wysługi emerytalnej może na
stąpić na podstawie dokumentów wydanych,
przez:

. 1) Główne Dowództwo Wojsk Wielkopol
skich;

2) Dowództwa Okręgów W ojskowych Poz
nań, Gniezno, Inowrocław, Oborniki Grodzisk,
Jarocin, Ostrów, Wągrowiec, Kościan.

3.) Dowództwa grup północnej, zachodniej,
,,Zachodniej' Leszno" i południow ej. -

W wypadkach gdy zainteresowany nie mo
że przedstawić dokumentów wyszczególnionych
w punktach 1 do 3, służba może być zaliczona

do Wysługi emerytalnej na podstawie zaświad
czenia podpisanego przez 2 -ch oficerów b. do
wódców powstańczych i poświadczonego przez
Oddział. Wyszkolenia .

- referat historyczny
DOK VII.

miast pomorskich do kupiectwa państw za
przyjaźnionych z Polską, ażoby przez zacie
śnienie stosunków handlowych z Polską via

Gdynia, zapoznało się z prastarą piastowską
ziemią pomorską i przeciwstawiało się wszel
kiej wrogiej propagandzie na temat tej naj
żywotniejszej arterji handlowej Polski - bo
wiem skończyćby się to musiało konfliktem

zbrojnym, przekreślającym trw ające od lat

międzynarodowe usiłowania pacyfikacji i nor
malizacji stosunków gospodarczych świata.

Przebieg, nader poważny obrad niedziel
nych odzwierciadlił duży poziom organizacyj
ny i szerokie aspiracje państwowe pomorskie
go kupiectwa. Apel podamy w jednym z naj
bliższych numerów.

Tylko silna wola prowadzi d o celu!
Więc nie wahaj się! Tobie również szczęście się uśmiechnie, gdy nabę-
dziesz los 27-mej Loterji w tutejszej najszczęśliwszej kolekturze

,,Uśmiech Fortuny1*, Pomorska 1. assi
Masz przed sobą miljony i setki tysięcy złotych do wygrania. Lóterja
Państwowa jest hojną, dobrą Królową Fortuny, która obdarzy swojemi

skarbami każdego, kto tylko nabędzie los klasy I-ej w kolekturze

,,UŚMIECH FORTUN/, Bydgoszcz, Pomorska 1,
Wszelkie wygrane wypłaca sie natychmiast. Cena Vi tcsu ty ko 10 zł.

TragicznaŚmierć Kapitana
żandarmerii w Gdyni

fifysfrzaficiu z rewolweru odebrał sobie życie
W sobotę, około godziny czwartej rano w

bramie domu Piltza przy ul. Świętojańskiej
w G dyni wystrzałem z rewolweru pozbawił się
życia dowódca plutonu morskiego żandarmerji
w Gdyni kapitan Jan Krzyżak.

Okoliczności, w jakich tragiczny czy n 'n a 
stąpił, nie są jeszcze całkowicie wyświetlone.
Pewny jest jedynie fakt, że samobójstwo zo
stało popełnione na tle rozstroju nerwowego
w związku, z przeżyciami natu ry : czysto oso
bistej.

W dniu, poprzedzającym samobójstwo kpt.
Krzyżak wraz z żoną był w restauracji
,,A drja", gdzie spędził wieczór w gronie zna

jomych i nawet kilkakrotnie tańczył, nie zdra
dzając żadnego podniecenia. Należałoby więc
przypuszczać, że denat nie ncsił się. bynaj
m niej z zamiarem popełnienia samobójstwa,
i że decyzja pozbawienia się życia przyszła
nagle, pod wpływem jakiegoś rozpaczliwego
odruchu, lub zamroczenia umysłowego.

Około godz. 3j30 w nocy Krzyżakowie opu
ścili ,,Adrję", udając się do domu. W kilka

naście minut później st. posterunkowy Bonic-

wicz, potroiujący na ul. Świętojańskiej w

okolicy ul. 10 Lutego, zaalarmowany został

hukiem wystrzału rewolwerowego i niezwło
cznie pospieszył n a miejsce tragicznego wy
padku. Posterunkowy znalazł kpt. Krzy-żaka
leżącego w kałuży krwi obok wejścia dó klat
ki schodowej w bramie domu Piltza, gdzie
zajmował mieszkanie na trzeeiem piętrze, a

obok bezwładnego ciała spazmującą żonę, nie
przytomną niemal z rozpaczy. Strzał skiero
wany został w skroń i spowodował śmierć na
tychmiastową.

Zwłoki zabezpieczono do chwili przybycia
władz sądowych, zawiadamiając jednocześnie
o tragicznym wypad'ku Dowództwo Floty oraz

prokuratora sądu wojskowego W Gsudfiądiu;
Kpt. Jan Krzyżak przebywał w Gdyni na

swym stanowisku od półtora roku, ciesząc się
opinią dobrego i sumiennego oficera- Liczył
nie wiele ponad 30 lat. Wiadomość o jego
strasznej ,śmierci wywołała w społeczeństwie
miejsoówem ogólne przygnębienie

Inowrocław Zdrói- na nowych
drogach

Sezon kuracyjny w Inowrocławiu rozpoczął
się przy wielki-em zainteresowaniu kuracjuszy
z całej Polski- Jak zwykle przyjechało już
mnóstwo artretyków i reumatyków; podobnie
jak w Piszczanach widuje się ich z poczatl i

na wózkach j o kulach. Charaikterystycznem dla

Inowrocławia: jest .powodzenie sezonu już w

samych początkach. Jednak w tym roku stali

bywalcy zaledwie poznać mogą dobrze im znai

ne stare ,.kąty" W- parku zakładowym rzuca

się w oczy przebudowany pawi'lon wód minę
ralnych, bielą lśniące stoły i krzesła i odświe-

Wiesbaden jest zbyteczny- Inowrocław posia
da doskonałą solankę pitną na przemianę ma-

terji oraz do leczenia chorób przewodu pokar
mowego., Sol-anka ta wzmacnia zdrowie, u su
wa niedokrwistość, zalecana jest w chorobach

kobiecych i dzieci- Inowrocław łączy obecnie

w sobie zalety znanych zdrojowisk zagranicz
nych: skuteczne kąpiele i leczniczą wodę do.

picia.
Wielkie zmiany nastąpiły również w ,,Do

mu .Kuracyjnym". Sale do dancingów odnowio
no i zaprowadzono tak pożądany przez bry
dżystów' ,,Klub Towarzyski". Wreszcie kura
cje ryczałtowe na dwa, trzy i cztery tygodnie
umożliwiają dogodny i tani pobyt razem z le
czeniem-

Beikoaku(HcgOD insfgfu( piękności
Wraz z. wiosną pustoszeją dancingi, miejsca

rozrywkowe. Jeszcze zielony karnawał się od*

graża, lecz niedługo machnie zrezygnowany

dłonią. Wiosenne słońce szczodrze rzuca pro*
mienie, lecz nie szczędzi również i cieniów.

Widać zmizerowane twarze, wyblakłe w mro*

kach zimy. Nie zaradzi temu kosmetyka. Peł*

nię zdrowia i odś'wieżenie sił i urody dać nam

może tylko - morze . Parę tygodni, czy cho*

ciażby dni na morzu czyni cuda, bo też morze

jest bodaj najwspanialszym instytutem pięk*
ności, w którym ordynuje pierwszy lekarz

świata — słońce.

PUDER EEBE SZOFMANA
2519 usuwu pot u dzieci

Przy cierpieniach hemor-oidUaych, 00 W
wach obrzęku wątroby, obstrukcń popękania:b
kiszki grubej, owTzodeeeuach, parciu na m o tt,
bólu w krzyżu, ucisku w piersiach, niepokj v

serca, zawrotach głowy, stosowanie naturalne

wo-dy gcrzkiej Franciszka Józefa sprawia t%
wsze przyje-mną ulgę a niekledv i zupełne wy
leczeni-; Zalecana przez lekarzy

Po całorocznej szarzyźnie, po długim okre*

sie pracy i codziennych kłopotów, każdy pra*
gnie całkowitego oderwania się od powszech*
ności, — m arzy o wypra'wie na międzynarodo*
we szlaki, znane doniedawna bodaj tylko z po*
wieści.

Ale rzeczywistość jest lepsza, aniżeli przy*
puszczamy. Każdy człowiek pracy może dzi*

siaj mimo kryzysu i powszechnego zubożenia

pozwolić sobie na piękną wycieczkę morską.
Budżet takiej wyprawy poczyna się od stu zło*

tych. Po informację zwrócić się do Linji Gdy*
nia—Ameryka,

Samobólsfwo
właściciela cegielni

w Gościcinie
W ub. piątek w Gościcinie (pow. morski)

popełnił samobójstwo właściciel cegielni
Brandt wystrzałem z fuzji skierowanym w

serce. Śmierć nastąpiła natychmiast- Na

miejsce wyjechały władze śledcze, poczem zo
stała przeprowadzona sekcja zwłok. Powodem

samobójstwa był silny rozs'trój nerwowy.

Program* radiowe
Czwartek, dnia 4 maja

Warszawa 12,10 Pios'enki w wykon-aniu chó
ru Dana; 12,35 25-ty koncert szkolny z Filhm.

Warsz- 15,25 Pieśni polskie w wykonaniu p. A

Szlemińskiej; 15,35 Odczyt pt- ,,Kobieta z przed
mieścia" wygłosi p. H- Boguszewska; 15,50 ,,Za

pomniane przeboje' (płyty) 16,25 Francuski —

(kurs średni) 16,40 Odczyt pt. ,,Szata roślinna

a człowiek" wygłosi dr. J . Kołodziejczyk 17,00
Płyty gramof. 17,40 Odczyt 18,00 Odpoczywaj
my czyli rzecz o wywczasach nauczycielskich -

wygłosi imieniem Zarządu Okr. W arsz. Związku
Nauczycieli Polsk. p . H. Ładosz 18,10 Muzyka
lekka i taneczn-a 19,20 Komunikat Przysp. Roln.

wygłosi inż- Z Kobylińs(ki; 19.30 Fcljeto n p t.

,,Życie literackie'* wygłosi p- St. Adamczewski;
20.00 Piosenki w wyk. St- Witasa; 20,10 Omó
wienie Koncertu Europejskiego z Finlandji -

wygłosi p. K- Stromenger, 20,30 Transmisja z

Helsiiingforsu- Koncert Europejski poświęcony
muzyce finlandzkiej. Wyk. Orkiestra radjowa i

miejska symfoniczna (80 osób) pod dyr. Jana

Si'helhisa j Anja Ignali us (wiolonczela). W pro
gramach utwory Jana Sibeliusa. 22,00 Kwadrans

literacki pt- ,,Żołnierska przygoda* fragment z

książki J. Pokera pt. ,,Błękitni rycerze'. 22,15
Wiadomości sportowe; 22,55 Muzyka jazzowa-
23.00 Muzyka taneczna..

Paryż 20,00 Wieczór Literacki (Szczegóły w

programie).
Helsingfors 20,30 Koncert europejski poświę

eony utworom Ja n a Sibeliusa.

Rzym 20,45 Koncert symfoniczny muzyki a-

m erykańskiej.
Medjolan 21,00 ,,Westalka** — opera Spo-nti-

niego. ......

Giełda
Sprawozdanie shandlu zboła inasion

B, HOZAKOWSKI. TORUŃ.
, Toruń, dnia i. V. 1933 r.

Płacono: w dniach ostatnich zł za 100 kg. franko

stacja załadowania.

NASIONA.

Za koniczynę czerwoną . . . , , 8o- 90

,. prima97%*-, -

n koniczynę białą średnią nieczysz
koniczynę szwedzką . . ***.

koniczynę żółtą . . . . *st,
koniczynę żółtą w łuskach *1*

inkarnatkę . .* *
. *s **

przelot . .

* *1***a1a

rajgraskrajowy, 111 i , 11

tymotkę....e*tcs c,

seradelę
wykę latową . .* ***a *1

wiczkę zimową . 1 ,11111

peluszkę *

groch Wiktorja .

*
. . *. . 1

groch polny . *a*a** *1

grochzielony........ 1

PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę dni* 6 maja 1933 r. o godz, 9 przed pot.
sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego

więcej dającemu za natychmiastową gotówkę w Gru
dziądzu przy ul. Rynek 7 co następuje; 20 mtr. mate
riału na ubrania, 6 mtr. materjału na płaszcze zimo
we, 15 mtr. malerjałti na spodnie, 9 mtr. materjału rć-

jnego kolorn * az 1 lustro z konsolą. 78'

Komornik SąsR G.odzłdego w Grudziądza,

Zprawami sihół państwowych 8056

8-klasows aimnazjum żeńskie
45. Winogirodzkiego w W ejherowie

jrziim uje zapisy do wszystiiiciiKlas, poczynając od Klasy
n . . 8-fSiej.
Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przy goto wujące do gimnazjum nowego typu

rew. I-

Życie swo|e | Ziemniaki
1rodziny

uratuje ten, który każe
uszczelnić ubikacje przeciw
gazom trującym przez
pat. Hermótic. Oferty
ul. S zerokr. 37, m . 7- tele*
fon tąSś. 2560

jadalne i sadzeniaki w m,dej*
szych i większych ilościach,
oddaje po bardzo korzyst

nych cenach:

, ,TRANZYT"
w Toruniu Przedzamcze 20

Telefon 242. (2300

Służąca
lat 30, umiejąca gotować i

szyć poszukuje posady do

wszystkiego. Zgłoszenia
,,Gazeta Morska" Gdynia.

PrzybląKał
się mały piesek żółty, sucz*
ka. Odebrać Toruń, Win*
nic* 36 mieszkanie t 3555



PIĄTEK, DNIA 5 MAJA 1933 R, 7

Od dnia 2*go maja począwszy

,(aft Americana'
Bydgoszcz, Plac Wolności x.

CODZIENNIE

Koncert Artystyczny
W niedzielę i święta od godziny 12.30 do 2*ej

mafinće.
4 -----------

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew . IV

zamieszkały w Bydgoszczy Św, Florjana 3 na zasadde
art. 602 K- P . C. obwieszcza, że w dniu 8 maja 1933 r.

od godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna rucho-mo
ści, należących 00 Jana i Władysławy Wachowski h
w jego lokalu w Bydgoszczy, Św. Troimy 21 składaią
cych się z um*-blowania mieszkaniowego oraz wozu

rzeźnickiego, oszacowanych na łączną sumę 2610 t!-.
które można oglądać w dniu licytacji w miejrca sprze
daży, w czasie wyżej oziaczonym

Bydgoszcz, ć iia 21 kwietnia 1933 r.

Zlec. Nr, 939 V .il

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rew

VI. zamieszkały w Bydgoszczy, Św. Florjana 3, na 'za
sadzie art. 602 K P. C- obwie(szcza, że w dniu 8 ma
ja 1933 r. od goc'z, 12 odbedzie się licytieja publiczce
ruchomości, nahżącycb do Jerzego Seltnera, Małgo
rzaty Seltner i małoi. Jerzego Seitnera w jego loka'c
w Bydgoszczy, Cbwytowo 3 składających się z urzą
dzenia mieszkań-owego orai maszyny dc szycia, os**-

cowanych na łączną sumę 837 zł., które można ogląlse
w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej
oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 22 kwietnia 1933 z-

Zleć. Nr. 940VIIL

OBWIESZCZENIE,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydicszczy, VII. t y

wiru zam. w Bw'goszczy, ui Śniadeckich 7 na zasad de
art. 602 i 604 K. P C- obwieszcza, że w dniu 4 maja
b. r . od godz. 41,0u odbędzie się licy'acja publiczna
ruchomości znajdujących s;ę w lokalu Firmy P. No
wacki w Bydg.'szczr, ul Rycerska 9, a mif-nowic.'.,:

60 ram do rowerów, oszacowanych na łączną stioię
1.200,— zł., które można oglądać w dniu licytacji w

miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Bydgoszcz dnia 1 maja 1933 r-

Zlec. Nr. 917 ViiL
Komornik S al i Grodzkiego w Bydgoszczy, VII. rew .

PRZET\RG PRZYMUSÓW*.
W piątek 5 maja br. o godz 10,30 sprzedawać bątę

przy ul. Jasnej 33 najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 's'-szalę z lusttem jasną trzydrzwiową
i 1 umywalkę '-sną t lustrem.
Zlec. Nr. 824 U 'L
Komornik Sądu Grodzkiego, rew . II. w Bydgoszczy,

OBWIESZCZENIE.
Komorek S -du Grodzkiego w Bydgoszczy, V!i,

rewiru zam. w Bydgoszczy, ul Śniadeckich 7 na zasa
dzie art. 602 i !)l,4 K. P . C- obwieszcza, że w dniu 4-go
ntaja br, o goo* 11,(10 odbędzie się licytacja pubi-
czna w lokalu t im C. Hartwjg S. A . w Bydgoszczy
ni. Dworcowa następujących ruchomoścw 1 partję ma
szyn drukarskie, 1 torteptan, 1 kompi aparat radio
wy, 1 szafa żzia na t biurkiem, 6 worków nasion bara-

czanych, 1 skrzynia prosśiu do prania 1 partję roż
nych sprzętów domowych mebli, 8 umywalek i !0
klozetów emaliowych, 1 maszynę do szycia, 1 taśma
żelazna do fabrykacji szc.otek, 1 partję różnych na
rzędzi, 2 bele kołder 1 partję krzeseł dębowych (suro
we), 1 partję di sek bukowych i wiele innych przed
miotów domowych. Z elc , 917ZVi*I

(—) Cze riewi z, Komornik w Byigoszezy.

POSTANOWIENIE W sprawie odr-j -zenia wypłat
firmy S. J . Kiewe Tow. Kom. w Grudziądzu ul. Stara
6 aa podstaw.e wniosku dłużniczJri, działającej przez
kupców Natana Rosenbauma i Franciszka Koliwe-a
z dnia 20. III. i933 r po przeprowadzeniu rozpraw*
nad powyżej powołanym wnioskiem w dniu 5 kwie'
nia 1933 'r. Sąd Grodz-ki w G-udzfądzu powziął nasi;
pujące postanowienie: Otwiera się postępowanie u-

kładowe między firmą S. J . Kiewe Tow Kom w G-u -

dzlądzu ul- Staia 6 zast. pi-zez kupców Natana Rosen
bauma i Franciszka Koliw-ra a jej wierzycielami na

następujących warunkach. 1) Zmniejszenie sumy dfa

gów równomiernie dla wszystkich^ wierzycieli o 6O'H,
przy zaistnieniu warunków przewidzianych w art Ę-7
ustawy o odroczeniu wypłat Dz. Ust, ..7 28. 2) rosło
żenie ńa raty spłaty zmuie szonych długów na termin

łączny me dłużej' jat' jeden rok, licząc od dnia upra
womocnienia sie uchwały zatwierdzającej układ tst-

pobiegawczy. w następujących termina ;Ł: aj lO% t e

upływie 3 mies-ęcy, b) lO% dalsze po Wywie 6 m,--

sięcy, c) 10% następne po '-.pfawie 9 miesięcy i d) 10%
ostatnie" po uofawie 12 miesięcy. 3) od dnia wszczę 0?.
odroczenia wypfat t. j. od 22 grudnia lq32 r. nie bieg.
ną żadne odsetk-i ani też n;e dolicza się żadnych kj
sztów wierav~'e!l, 'j rękojmią zabezpieczającą wykl
inanie wyżej wymienionych propozycji układowych ma

być ograniczenie wspólników w zarządzie i rozporzą
dzeniem majątkiem łirmy na czas wykonywania układu

zapobiegawczzgc i to we .crmie dodania firmie nad

zorcy ewentua.nie zarządcy z ramienia wierzycidi,
którego zakres cprawnień określi Sąd, 5) Układem nie

są objęte wierzytelności wymienione w art. 19 rotp-
Pree. R P . o odroczeniu wypłat (Dz, Ust. 27/28).

Grudziądz dnia 11 kwietnia 1933 r.

I N, 16/32 S^d Grodzki.

PkZETARG PRZYMUSOWY

Komornik Sądu O odzkiego rew, VL non w To,-u-
u ul. Szeroka 33 obwiesz-cza, że licytować będzie w

niu 5 m aia 1533 o godz- 11 u -s?ed Sądeckiego za

rtówkę najwięcej dającemu: kanapy, 6 Kcnsolek, 6

rzeseł, 1 fotel,"2 podstawy z li -. ami, 2 bufety, 2 bie

ćniarki, 6 luster, 4 ramy do luster, i garderobę z ja
rem, 6 nocnych stolików 3 sżafy kuchenne, 3 ma-

:race, 2 łóżka dziecinne, 2 sypialnie,, szafę do zega-
i, 3 stoły, biurko, nadbudówkę io no-nych stolików,
umywalnie z lustrami, 3 obrazy ł inne rzeczy, licyfa
a ta odbędzie się narewnc-

Jat owskł. komcrnik w lorunio.

Przysposabiam do egza*
minów, udzielam

lekcyi
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i grv na for*

tepianie. A damska, Sukien
n cza 4, Toruń- 803

Ghiromanta-Astroloo
światowej sławy z długole*
tnią praktvką Ryszard Mo*
rnwsk *Kalwini ten, który
jest' ogłaszany przez radjo.
Powie każdej osobie z łinji
rąk, rysów twarzy, oraz

przy pomocy ,,Laski magi*
cznej", a także z fotografji
i pisma jej przeszłość, i

przyszłość odgadnie myśli
i zamiary, powie do czego
każdy w życiu się nadaie.

Przyjmuje codziennie w To*
runiu Hotel Pod O rłem po*
kój 30. Pozostaje tylko do

Smaja. 2376

Wapno
Cement
oferują

Bracia Pichert
loruń, Przedzamcze 7.

teL 1532.

'C hełmża, Kolejowa 10.
tel. 14.

Chojnice, Szosa Gdańska 30.
tel. 21 r. 2503

2—3 pokoje
umeblowane osobno lub

razem, w pobliżu parku
miejskiego z używaniem
pianina i telefonu wynai*
mę. Zgłoszenia do .,Dnia
Grudziądzkiego'* pod nr.

1069,

ITymożesz stać się

2453

miljoneremkupując los I klasy 27 loterji w Szczęśliwej Kolekturze

W. KAFTAL1s k a
Bydgoszcz, Ul. Jagiellońska nr. 2. Centrala Katowice.

*dyiUnas stale padają największe wygrane:

Zl. 1 .000.000
Zl. 225.000
Zl. 100.000

w 26 loterji padł
u nas

w 25 loterji padła u nas największa
premja i wygrana

w 23 loterji padła u nas premja

na Nr.
61415

na Nr.
5351

na Nr.
112.616

oraz wielka ilość dużych wygranych na

dziesiątki milionów złotych
Szczęście sprzyja naszym graczom!
Ciągnienie rozpocznie sle Jut 18 hm.

Ceny losów: Vi 40*~ *ł-, V*20. - zi., V410. - zł.

Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie! P. K- O . 304.761.

Bilans nefto na dzień 31 grudnia 1932 r.

Stan czynny; Stan bierny:

Kasa . . . , , , 16-77228

Weksle . . ,
-

. 72.257.S5

Papiery wartościowe , 4-182,-—
Ud-ziały . . . , 1,400 —

Zboże i mąka . , . 222 878 51

Węgiel, oieje smary . 8-497 33

Worki . t 49.351,41
Wątpliwe pretensje - 61,—

Kapitał udziałowy , ,

Kapitał rezerwowy
Fun-dusz obrotowy . ,

Rezerwa podatkowa t

Kontokoi-ent

A k c e p t y ............................

Zysk z r. 1931 101,38
Zysk z r. 1932 1-672 16

10.900.~-
5-458.37

6.000 -

3.000 -

275-631,* 7

72.637.30

1.773 54

375.400 28 375.400,38

Rachunek sfraf i fi*sh6w

WINIEN MA

Koszty han-dlowe . . 219 282,7*
Worki . . . . 270-654 4!

Odsetki, podatki i prowizje 306.646.21

Koszty fabrykacii . 354:308 47

Dzierżawa młyna . 141.504 77

Strata na dłużnikach 169.324 11

Zysk netto za r. 1932 1672,16
Pozostałość z r. 1931 101,38 1.773,54

Zysk brutto na towarów

Pozostałość * roku 1931
1.463,392.9*1

101,38

1.463.494,32 1.463 .494,12
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Toruńska Spółdzielnia Handlowa
z ograniczoną odpowiedzialnością w Toruniu.

1 miUon zl
tym razem w szczęśliwej kolekturze

Paweł BillertTORUŃ
nie padl

zato paść mogą

2 miliony złotychw 27. Loterii Państwowe!.

LosyI.kl.wcenie:10złzay4-20złzaV. - 40zlza'/i

Proszę zamąwiać jaknajwcześniej. gdyż ciągnienie rozpoczyna się
^ już 18 moja br.. a popyt na losy z powodu korzystnie ułożonego
5 planu gry dla grającego jest bardzo wielki, — — — - — —

Cł

PRZETARG PRZYMUSOWY.
5b.m. .j 4'ózinie 1--tej spiiedawae bęlę

u spedytora Sad j?kiego aaj'wlęcej daiącetnn te.

gotówkę: urta^zeri-t . fryzj'erskie, różne przyrzący
Iryzj'erskie i w .ele innych rzeczy.

(—JChrzanowsłri. k om ornik sądo-wy w Toruniu,

Spis zapowiedzi Nr 7.
ZAPOWIEIJŹ.

Podaje się dc ogólnej wiadomości, te 1. pomocn k

sanitarny Wilhelm Schmidt, aamieszkaźy w TaupHc
pow. Teltow w Niemczec'h, syn zmarłego rolnika F. v

orycha Schmi.,*a i żony jego Wilheim-ny z d. Wasib

ke, eamiesek w JetZKrkach p*'w. Świecie; 2 córka rwb
nika H e.eoi t-ena luttkopf, zamiesz-kała w Łozinsu
córka rolnik* '-ugurta Luttkopf i żoav jego Anay e

domu Bredlow zam,eszkaiych w Łozinku pow. Świś
cie chcą zawrzeć ewiązek małżeńs-ki

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w ,,Dni.i
Pomorskim", w Lozinku pow. Świecie i w gaeecie nie
mieckiej w Niemczech.

Lubania - Liipiny, dnia 2 maja 1933 r.

Urzędnik stanu cywiaiegot
Fr- Kruczyński.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, ie 1, nieżona. *

Jan Nacij pomocnik rymarski zamieszkały w Gdyui;
preedtem w Gdańsku — Heuoude syn Mikołaja Ńa-
cija gospodarta rolnego i tegez małżonki Marji c do
mu Neporadna zam eszkałych w Stasiowe; Woli p-o
w iat stanisławowski- . 2. nieeamężna Maria Lietzau, afa
żąca, zamieszo.łla w Gdańsku, Bolteagaag nr. 12, c 'ł '
ka Augusta Litteaua robotnika i tegoż małżonki Mt-

rji z domu Sisfanowskiej, zamieszkałych w Żurów.s
powiat kartuski chcą zawrzeć związek małżeński.

ObwieszczeEie tustąpić winno w Gdyni i ,,Gaze :e

Gdańskiej'*.
Gdynia dn.H 15 lutego 1933 x,

Uszęii.ik stanu cywilnego 83

Re'nhardt,

SKład Holonjalny
z monopolem z mieszka*
nićm w dobrym punkcie
zaraz do sprzedania. Zgło*
szcnia do Administracji
,,Dnia Pomorskiego" T oruń

pod nr. z5ś6.

Tapety
listwy, szablony, farby, po*
kosty, lakiery, kleie malar'
skie i stolarskie oddaje ko*

izystnie T. Rzymkowski,
Hurtów na Drogeria Toruń,
Szeroka 43. AfAz

FoszuRoję 2510
pokojowej młodej, piśmien*
peI? dobremi świadectwami,
lubiącej dzieci, bezwzglę*
dnie czystej. Zgłoszenia pi*
semne do administracji
Dnia Pomorskiego Toruń.

W tut- rejewrze handlowym wpisano pod liczbą 183
dnia 21 marca 193? firmę-. Przedsiębiorstwo przemy-
słowo-budowfaae A Zab-erek i Fr. Szceepankiewior
tow. z ogr. uoi w Toruniu. Przedmiotem przeds ę-
biorstwa jest prowadzenie robót budowlanych i d ro
gowych kolejowych, eksploatacja kamieniołomów, in
dowa mostów i wsze'lkie prace budownic-twa i imżya o

rji. Kapitał zakładowy wynosi 20.000 złotych. Kiero
wnikami spóik-. są: lj Stanisław Fijałkowski z Tom
aia ul. Bydgoska 78 2) Antoni Zabierek z Torunia u'-

Bydgoska 78- ć mowę spółkową zawarto aktami a o!

Ossowskiego Nr 5IV z 23 I. 1933 i Nr. 24/32 rej. a o*,
z dnia 1. 2. 19. 2 r. Spółkę zastępuje każdy kierowa'li
e osobna sam.idzieluie. Zobowiązania wekslowe pod
pisują obaj kierownicy razem.

Zlec. Nr. 281 z'A 25:*7

Sąd Grodfki, Toruń-

Zarząd Powijrtowej Kommalnej Kasy Oszcżęd
naści w Gostyniu,

ogłasza konkurs
na budowę gmachu adminlstracyjittgo

dla Kasy.
Warunk: szczegółowe na żądanie, 'i'esmki ostate
czny nadsyłania i otwircie ofert na;',?pi 2Umai*

1933.
Zarząd pw . K. K, O. w Gostyniu zastrzega to

bie dow-olny wybói cferenta wzgi. lueskorzystan'a
z oferty wzi' prawo zakupu projektu za cenę 30*1

złotycłu 25S3
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610 zawodników na siarc(e
narodowegoMego naNzclal

Zwycięzca - MosoeinsSas

Duplicki, ósme Strzelec, dziewiąte Kucharski.

Kusociński zdobył poraiz pierwszy nagrodę
redakcji ,,Raz, Dwa, Trzy".

Nagrodę zespołową zdobyła Jagiellonja.
Drugie miejsce zajął klub Orzeł z Warszawy.

Publiczności 6000 osób.

Warszawa, 4. 5. (PAT). W niedzielę w

godzinach popołudniowych na terenie lotniska

mokotowskiego odbył się szósty narodowy
bieg na przełaj na dystansie 8 km.

W biegu startow ała rekord'owa liczba za*

wodników 610.
Niemal od startu prowadził Kusociński, któ

ry startował w klasie dla siebie. Przez cały
czas przez nikogo nie był niepokojony. Wpadł
na metę o kilkadziesiąt metrów przed następ
nym zawodnikiem, w czasie 23 min. 51,6 sek.

Drugie miejsce zajął Fiałka z Cracoyji 24 min

39 sek.; trzecie miejsce zajął Robiński z W ar

ty, czwarte Półtorak z Jagiellonji, piąte Strzał

kowski, szóste Łukasiewiez, siódm e miejsce

Plcczc ligowe
Legja — Czarni 2:1.

Lwów, 4. 5. (PAT). W czoraj odbył się we

Lwowie mecz ligowy Legja — Czarni z wyni
kiem 2:1 (l :0) dla Legji.

Craccma — Wisła 1:1.

Kraków, 4. 5, (PAT). Doroczne derby pił
karskie w Krakowie mecz o mistrzostwo Ligi
między Cracoyią i Wisłą zakończył się wyni
kiem nierozstrzygniętym 1:1 (0:0). Wynik
remiso'wy krzywdzi Wisłę, która była lepsza
od przeciwnika. G ra była prowadzona w

ostrem tempie, ale fair.

22 pp. — Warszawianka 2:1.

Warszawa, 4, 5. (PAT). N a stadjonie Le*

gji odbył się mecz o mistrzostwo Ligi między
Warszawianką a drużyną 22 pp. Zwycięstwo
odniosła drużyna wojskowa w stosunku 2:1

(1:0). Wynik ten nie odpowiada przebiegowi
gry, gdyż naogół zaznaczała się przewaga
Warszawianki. Nie umieli oni jednak wyko*
rzystać wszystkich sytuacyj podbramkowych.
Publiczności około 2000.

Hrdl Albert na meczii Polska - Belg(a
Planltesteciepolsbo-belgłlslfle z okazH meczu obu narodón

Bruksela, 3- 5. (PAT). Zapowiedziany na

dzień 17 maja b. r. mecz piłkarski Polska —

Belgja, odbyć się mający w Bolgji, wywołuje
olbrzymie zainteresowanie nietylko w sferach

sportowych, lecz i wśród przedstawicieli władz

państwowych.
Wyrazem tego wielkiego zainteresowania

| i wspaniałej m anifestacji przyjaznych uczuć

WeiMówna poprawia swój rekord
o13cm.

Olbrzwmictłumuwidzów na iwiętiesporfoweni wŁudzi

Łódź, 4. 5. (PAT). W niedzielę odbyły się
w Łodzi d'oroczne zawody lekkoatletyczne pro

pagandowe o charakterze święta sportowego.
Wejście na stadjon kosztowało 10 i 5 groszy,
to też na boisku zgromadziły się olbrzymie
tłumy widzów. Sensacją był wynik rzutu dy*
skiem, osiągnięty przez mistrzynię świata Ja

dwigę Weissównę, która rzuciła dysk na od

ległość 42 m. 50 cm. Pobiła ona swój własny
rekord światowy, ustanawiając nowy o 13 cm.

lepszy od dawnego.
Drugie miejsce zajęła Janowska 33,65 m.

W dysku panów najlepszy wynik wynosił
zaledwie 29,52 m.

Nowej rekord polski
w pływaniu

W Zabrzu odbyły się w tych dniach pływ a
ckie mist'rzostwa Śląska Opolskiego z udziałem

kilku polskich zawodni(ków.
Na zawodach tych Karliczek ustanowi! no

wy rekord Polski w pływaniu na 100 mtr. na

wzmak wynikiem 1:15,2 sek.

głogowski i Fryszczynowa
zwycięzcamituruiciutenisowego3 mata w Toruniu

W dniu święta Narodowego 3 maja rozegra
ny został doroczny turniej tenisowy na pla
cach TKLT. zorganizowany przez Toruński

Klub Lawn Tenisowy dostępny dLa wszystkich
zawodników miasta Torunia, tak stowarzyszo
nych jak i niestowarzyszonych. Ogółem zgłosi
łosię16panówi8pań.

Wyniki techniczne: Panie: Orłowska — Dań

ska 6:4 6:3; Skórkówm — Florerowa 6:3 6:3;
Tomaszewska — Wojtczakowa 6:1 6:3; Frysz
czynowa — ks. Sułkowska 6:2 6:2; Półfinały:
Skórkówna — Orłowska 4:6 6:1 7:5, rewelacyj

na porażka trzykrotnej mistrzyni Torunia; —

Fryszczynowa - Tomaszewska 6:3 6:1; Finał

Fryszczynowa — Skórkówna 7:5 6:2.

Panowie: Ćwierćfinały: Stogowski — Or-

chołski 6:0 6 :1; podch. Wronka — kpt. Zaleski

6:1 6:4; podch. Tazbir — Żuchowski 6:3 6:2;
podch. Czarno ta — Błoch 6:4 6;3; półfinały
Stogowski — podch. Wronka 6:3 6:2; podch.
Tazbir — podch Czarnota 6:4 7:5; finał — Sto
gowski — podch. Tazbir 6:0 6:2 6:0- Bardzo

łatwo wygrana nie będącego jeszcze w formie

mistrza Stogowskiego-

I raarsz Pogotowia Granicznego
w Wejherowie

bu Sportowego również w bardzo dobrej for
mie.

III miejsce zajęła drużyna Powstańców i

Gru sporiowc
na 700-iccie'Torunia

Z okazji jubileuszu 700 lecia Miasta Toru
nia urządza GKS przy państw- Gimnazjum im.

Kopernika w Toruniu pod protektoratem p-

dyr. Dutkowskiego rozgrywki o tytuł mistrzo-

ski na Pomorzu drużyny szkolnej w grach spor

towych.
Zawody te odbędą się w dniach 6 i 7 maja

br. a przeprowadzone będą przed i popołudniu
na placu gimnazjalnym przy ulicy Mickiewi
cza (obok kortów tenisowych TKLT). Udział

biorą drużyny Chełmna, Grudziądza, Inowro
cławia, Bydgoszczy, Wąbrzeźna Lubawy Toru
nia i in-

Ubiegła niedziela była pod znakiem wiel
kiej imprezy przysposobienia wojskowego, —

zorganizowanej przez Tow Powst- i Wojak- O-

K. VIII ,,Marsz pogotowia granicznego*' który
corocznie będzie odbywać się w ostatnią nie
dzielę przed świętem narodowem. Marsz na

przestrzeni 5 km. połączony ze strzelaniem dru

żyn do tarczy szkolnej na odległość 100 m. —

Na pi- Wejhera zebrały się tłumy publiczności
która z zainteresowaniem przyglądała się ma
szerującym drużynom- Na starcie stanęło 11

drużyn z nast. organizacji PW.

Powstańcy i Wojacy OK VIII z Gościcina,
Redy i Wejherowa, Związek Rezerwistów z

Wejherowa, Związek Podoficerów z Gościcina,
Związek Strzelecki, Straż Graniczna, Policyj
ny Klub Sportowy Pocztowe PW, ora'z K olejo
we PW Ze startu maszerowały w 10. min. od
stępach czasu drużyny przebywając trasę b.

ciężką w dobrej kondycji.
Po obliczeniu czasu marszu i ilości traf

nych strzałów komisja sędziowska przyznała
I miejsce Straży Granicznej, która oprócz do
skonałych wyn'ików w strzelaniu osiągnęła naj
lepszy czas marszu. Drużyna ta przybyła w

bardzo dobrem tempie witana na mecie burzą
oklasków.

II miejsce zajęła drużyna Policyjnego KIu-

Wojaków placówki Wejherowo- Zwycięskiej
drużynie został wręczony w dniu 3 Maja pu-
bar wędrowny oraz pamiątkowe żetony, pozo
stałym drużynom dyplomy.

Organizacja marszu wzorowa. — Zawodnicy
otrzymywali posiłek przygotowany przez Zwią
zek Pracy Obywatelskiej Kobiet, Badanie le
karskie zawodników przeprowadził p. dr- Ma-

jerowski.

SScIa(flPolski na mecz

z Holandią
W dniach 5, 6 i 7 maja odbędzie się w Ho

landii pierwszy mecz o puhar Davis-a pomiędzy
reprezentacją Polski a Holandją. Kapitan Pol
skiego Związku Lawn-teni'SOwego ustalił nastę

pujący ostateczny skład naszej reprezentacji:
w singlach grać będą Hebda i Tłoczyński, poza
tem do Holandji udaje się Wi'ttaiann, który

obu narodów, jaką ma być mecz Polska -

Belgja, jest decyzja, jaka w dniu dzisiejszym
zapadła, w myśl której meczowi przyglądać
się będzie król Belgji.

Początek uroczystości nasiąpi 17 maja o

godz. 7 wieczorem. K ról Albzrt przybędzie na

stadjon o godz. 7,15 i będzie powitany przez
burmis'trza Brukseli, m inistra Maxa oraz po
sła Rzeczypospolitej Polskiej p. Jackowskiego.

Potem nastąpi marsz armji belgijskiej o

nagrodę króla. Startuje kilkadziesiąt sztafet,
wysłanych przez wszystkie pułki wojska,

O godz. 8,30 wieczorem w salonach królew
skich na stadjonie odbędzie się herbata, wy
dana przez Króla dla organizatorów manife
s'tacji, członków korpusu dyplomatycznego,
rządu i generalicji.

Potem dopiero zostaną zapalone na stadjo
nie wszystkie światła i rozpocznie się mecz

piłkarski Polska — Belgja.

Dwa biegi kolarskie
pod Warszawą

Warszawa, 4. 5. (PAT). W e środę roze*

grany został w Jabłonnie pod Warszawą drol

gi bieg kolarski o puhar dyrektora Państw*;
Urzędu Wych. na dystansie 100 km. Starto

wało 14 drużyn', reprezentujących 8 klubó(w.
Pierwsze miejsce zajęła drużyna Legja Z Mi

chalakiem, Oleckim i Targońskim, drugie miej
sce zajęła drużyna Świtu, trzecie miejsce
Warsz. Tow. Cyklistów. Czas pierwszej dru

żyny 5 godz. 57 min. 23 sek W kłaeyfika.
cji indywidualnej najlepszy byl Michalak, któi

ry osiągną! czas 2 godz 58 min. 31 sek.

Jednocześnie odbył się w Jabłonnie bieg
na 50 km dla zawodników niestowarzyszonycŁ.
Startowało 46 kolarzy. Zwyciężył Kamińskii

ze Świtu w czasie 1 godiz. 30 minut 44 sek.

KusoclAski a Heitasz polana
da Pragi

Jak się dowiadujemy, Polski Związek Lek
koatletyczny postanowił wysłać do Pragi aa

'

międzynarodow e zawody, organizowane z oka
zji 40 lecia Slavii, dwóch naszych czołowych!
zawodników, Kuso cińskiego i Heljaaza.

Zawody odbędą się w dniach 16 i 17 maja
br. Kusociński przybyłby do Pragi bezpośred
nio z Italji, gdzie startuje 7 ma'ja w Medjola-
nie, a 14 maja — we Florencji. Ł

Konkursu hippiczne
w Gnieźnie

Gniezno, 4. 5. (PAT). W trzecim dniu

ogólno'polskich zawodów konnych, odbywają
cych się w Gnieźnie rozegrano konkurs imienia

szefa departamentu pułk, Karcza. Startowało

57 koni. Pierwsze miejsce zajął ppor. G ut

kowski z 17 p. ul., drugie miejsce zajął por.
Piechocki z 15 p. a. L, trzecio miejsce por.

Szydł'owski z 7 pac.

91
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220 zawodników zgromadził na starcie
I-szy Pom. Drużynowy Bieg na przełaj o puhar przechodni V9Onia Pom orskiego
D r U O i Dru*ynowy Bieg na przelał o puhar przechodni ,,Dnia
m - odbędzie sie w Toruniu w niedziele, 14 maja br.

Zgłoszenia nadsyłać należy do Redakcji ,,D nia " Toruń, ul. Szeroka 11.

Ogłoszenia: wierszmilim.nastrona7-lamowej . . 0,20 zł
w łekćcie na pierwszej stronie . . , . . . ................................ . 1.00 zl
na druqlej i trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście .

-

. 0.50 zj
Zeoałoszenla sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25V* drożej,
rw hn* za siowo 15 ar. pS'rwsze ełowo podwójnie.
Dl? poszukujących pracy i nekrologi 25* zniżki, komunikaty 50 gr.
Zaogłoszenia , komplikowane i z zastrzeżeniem rmej,ca 20)J nadwyżki
W Gdańsku za wiarsze m/m na stronie^7-iamowej. . . . . . 75 fen.

PrzyksądowemVciąg^aniu~ńa*feżr!ośc? rabat 'upada.' Za term'inow'y dr'uk

przepisane miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w Torunia, Mickiewicza 3
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostaóski Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grimsmann,
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I. p .

Redaktor odopwleaz, na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialuy na Inowrocław, Bronisław Jędrzejczak,

'

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a,
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józef ótanacfr, G rudziądz, Rynek 10/11,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo, ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska \

,,Dzień G rudziądzki" ,,Dzień Kujawski"
Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.

w Toruniu


